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Tisztelt Olvasó!

A Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara, a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Békés Megyei
Adó- és Vámigazgatósága, valamint a Központi Statisztikai Hivatal Szegedi Fôosztályának 
együttmûködésével 2016-ban elôször készült top 100 kiadvány Békés megye legnagyobb vál-
lalkozásairól. A top 100 összeállítás ennél hosszabb múltra tekint vissza, a korábbi években már 
készültek – hasonló tematikájú – többek között a Dél-Alföld három megyéjét együttesen is be-
mutató régiós elemzések. A régió és az ország más megyéiben korábban megjelent kiadványok 
pozitív visszajelzései hívták életre ezt a „TOP 100 Békés megye gazdasága 2016” címû összeál-
lítást.

A kiadvány Békés megye gazdaságának fôbb jellemzôit, a legsikeresebb vállalkozások ered-
ményeit, valamint a térség fejlesztési lehetôségeit mutatja be. 

Legnagyobbjaink jelentôségét mi sem mutatja jobban, mint hogy a Békés megyei székhelyû, ket-
tôs könyvvitelt vezetô vállalkozások 2015-ben 928,7 milliárd forint nettó árbevételt értek el, ami 8,7 
százalékkal több, mint 2014-ben. A megye árbevételének 48,6 százalékát a top 100 vállalkozás 
teljesítette kiemelkedô, 16,2 százalékos árbevétel-növekményt elérve. A növekedés jobbára ne-
kik köszönhetô, hiszen a többi vállalkozás árbevétele mérsékelten (2,4 százalékkal) emelkedett. 
A megyei top 100-ba mintegy másfél milliárd forintos nettó árbevétellel lehetett bekerülni, és ér-
dekes megfigyelni, hogy egy-egy vállalkozás igen jelentôs fejlôdést mutatott. Ugyanakkor látni 
kell azt is, hogy a külsô és belsô gazdasági környezet hogyan hatott a megye ilyen vonatkozású 
adataira – negatív irányban is. Reméljük, hogy kamaránk is hatékonyan tud tenni azért, hogy a 
2020-ig tartó uniós fejlesztési ciklusban az egyenlôtlenségek csökkenjenek, a kis- és középvállal-
kozások megerôsödjenek.

Kiadványunkban olyan megállapításokat olvashatnak, amelyek az itt élôk mindennapjaiban tük-
rözôdnek. Békés megyében a nettó árbevétel egyharmadát feldolgozóipar képviseli. Mellette a
kereskedelem, gépjármûjavítás, és a mezôgazdaság, erdôgazdaság, halászat bír jelentôsebb ré-
szesedéssel. E három nemzetgazdasági ág együttesen a nettó árbevétel háromnegyedét teszi ki.

A top 30 exportôr forgalma meghaladja a 24 milliárd forintot, közülük is az elsô három forgal-
ma megközelíti a 11 milliárd forintot 2015-ben. A gazdálkodók a megyében jellemzôen üveg-
ipari termékek, mezôgazdasági gépek alkatrészei és tartozékaik, elektronikus háztartási cikkek,
elektronikai alkatrészek, élelmiszeripari és baromfitermékek, valamint asztalosipari termékek ex-
portálásával foglalkoznak. 

Bízunk benne, hogy jelen összeállításunk hasznos információt nyújt a megye gazdasági életének 
megismeréséhez, segítségül szolgál mind a döntéshozók, mind a gazdasági szereplôk jövôbeli 
döntéseinek meghozatalához. Ezáltal segítheti a térség gazdasági fejlôdését és azt, hogy Békés 
megye hozzájáruljon a magyar gazdaság erôsödéséhez.

Dr. Orosz Tivadar elnök
Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 

Bevezetô
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Bevezetô

ÚJ STRUKTÚRÁVAL, ÚJ SZEMLÉLETTEL

A Békés megyei top 100 kiadvány összeállításakor a 2016. év leg-
fontosabb gazdálkodási adatait, a vállalkozások árbevételét és a 
kiemelt adónemek költségvetési számait vettük alapul. Fontosnak 
tartjuk ugyanis annak bemutatását, hogy kik azok a gazdálkodók, 
akik tevékenységükkel a megye gazdasági teljesítményéhez és a 
közösségi kiadások forrásának megteremtéséhez, a költségvetés be-
vételeihez jelentôs mértékben hozzájárultak.
2016-ban a Nemzeti Adó- és Vámhivatal ismét jelentôs szervezeti áta-
lakuláson ment át: a külön adó- és vámszakterületbôl álló, regionális 
fôigazgatósági struktúrát egy megyei tagoltságú, mindkét szakterüle-
tet magában foglaló szervezeti forma váltotta. Az új struktúrához új 
szemlélet is párosult. Megjelentek olyan fogalmak a köztudatban, 
mint az adózói minôsítés, a megbízható és kockázatos adózók, a se-

gítô, támogató, szolgáltató szemlélet. A különösen sok változással járó és kihívásokat hordozó 
elmúlt esztendô sikeres volt a törvények által meghatározott bevételek beszedésében, vala-
mint az adózók kiszolgálásának javításában. A következô év a 2016-ban elindult változásokra 
építve a versenyképesség növelése, az adminisztrációs terhek csökkentése és a gazdaság 
fehérítése jegyében fog telni.
Gratulálunk a vállalkozások vezetôinek és munkatársainak az elért eredményekhez.

 Dr. Kovács Tamás igazgató 
 NAV Békés Megyei Adó- és Vámigazgatósága

ÁTFOGÓ KÉP A GAZDASÁGRÓL

A top 100 kiadvány elengedhetetlenül fontos része, hogy Békés me- 
gye gazdaságáról egy átfogó, általános képet is mutasson. Elem-
zésünkben arra vállalkoztunk, hogy a Központi Statisztikai Hivatal leg-
frissebb éves adatai alapján betekintést nyújtsunk abba a gazdasági 
környezetbe, amelyben a megye vállalkozásai mûködnek.
A gazdaság megismerésének egyik fontos tényezôje a bruttó hazai 
termék (GDP), annak egy fôre jutó értéke segít megítélni egy-egy 
térség fejlettségét, gazdasági teljesítményét. A regisztrált gazdasá-
gi szervezetek jellemzôinek bemutatása mellett fontosnak tartottuk, 
hogy közülük a ténylegesen mûködô vállalkozásokról is szó essen, 
hiszen ezen szervezetek a gazdaság tényleges motorjai. A megye 
munkaerôpiaci helyzetére is kitértünk, a KSH munkaerô-felmérése 
alapján képet adunk a térség népességének gazdasági aktivitásáról. 

A munkaerô-kínálatot jelentô foglalkoztatottak és aktívan munkát keresô munkanélküliek jel-
lemzôinek bemutatásán túl szót ejtettünk az elemzésben a megye átlagkereseti adatairól 
is. A keresetek nemzetgazdasági ágankénti alakulása hasznos információt nyújthat mind a 
munkáltatói, mind pedig a munkavállalói oldal résztvevôi számára. Elemzésünket nem csak 
Békés megye gazdasági fôszereplôinek, azaz a térség legnagyobb vállalkozásainak szántuk, 
minden bizonnyal más, gazdasági témában érdeklôdô olvasó is haszonnal forgatja majd.

 Kocsis-Nagy Zsolt fôosztályvezetô 
 KSH Szegedi Fôosztály
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ÜGYFÉLKAPCSOLATI ÉS ELEKTRONIKUS SZOLGÁLTATÁSOK AZ ADÓHIVATALNÁL

A Nemzeti Adó- és Vámhivatal az elmúlt 
években az adózók számára kényelme-
sebb ügyfélkapcsolati megoldásokat nyúj-
tó szolgáltatásokat vezetett be, valamint 
meglévô szolgáltatásait bôvítette. Adózási 
kérdésekben az érdeklôdôk a honlapon 
– www.nav.gov.hu –, telefonon, e-mail-
ben és megyei igazgatóságunk ügyfél-
szolgálatain személyesen tájékozódhatnak 
adózási kérdésekben Békéscsabán, vala-
mint a Békési és a Gyulai kivételével Békés 
megye valamennyi járási székhelyén.

 Ügyfélkapu
 Bankkártyás fizetés

A NAV Általános Tájékoztató Rendszere (TCC) az adóhatóság hatáskörébe tartozó 
adójogszabályok értelmezésével, az adókötelezettségek teljesítésével kapcsolatban 
hívható, az Ügyfél-tájékoztatási és Ügyintézô Rendszeren (ÜCC) keresztül pedig ügyfél-
azonosító számmal konkrét adóügyek intézhetôk.
A XXI. század az informatika százada az adóigazgatásban is. Az adózás rendjérôl szóló 
törvényben meghatározott adózói körnek (a havi adó- és járulékbevallásra, illetôleg
összesítô nyilatkozat vagy összesítô jelentés benyújtására kötelezetteknek) elektronikus 
úton kell valamennyi bevallási, illetôleg adatszolgáltatási kötelezettségét, valamint fizeté-
si könnyítési és adómérséklési tárgyú kérelmének elôterjesztését, továbbá adóhatósági 
igazolás kiadására irányuló kérelmének elôterjesztését teljesítenie.

Az adózók elektronikusan,
ügyfélkapun keresztül:
· teljesíthetik bevallási és adatszolgáltatási 
 kötelezettségüket,
· intézhetik bejelentésüket és változás-
 bejelentésüket,
· lekérdezhetik az állami adó- és vámhatóság-
 nál nyilvántartott törzsadataikat,
· megtekinthetik saját adószámlájukat,
· lehetôségük van továbbá adófolyószámlájuk 
 pótléklevezetése adatainak megjelenítésére,
· kérhetik általános, nemleges adóigazolás,
 jövedelemigazolás és illetôségigazolás 
 kiadását,
· kezdeményezhetik köztartozásmentes adózói 
 adatbázisba történô felvételüket,
· benyújthatják fizetési könnyítési kérelmüket,
· rendelkezhetnek adójuk 1+1 százalékáról, 
· ellenôrizhetik a megbízólevél és egyéb értesítés 
 érvényességét,
· értesítést kapnak át nem vett küldeményeikrôl,
· lekérdezhetik állandó meghatalmazásukkal, 
 elektronikus ügyintézéseikkel kapcsolatos
 jogosultságaikat,
· lekérdezhetik a foglalkoztatottakkal, biztosított 
 személyekkel összefüggô bejelentéseiket,
· megtekinthetik beadványaik (például adó-
 hatósági igazolás iránti kérelem) állapotát,
· az általános forgalmi adó alanyai az általuk 
 befogadott számlák tekintetében lekérdezhetik 
 más adózó által teljesített összesítô jelentés 
 adatait,
· amennyiben a számlavezetô pénzintézetük 
 már csatlakozott az Elektronikus Fizetési és 
 Elszámolási Rendszerhez (a továbbiakban: 
 EFER), az adófizetési kötelezettségüket egy 
 összegben teljesíthetik a pénzforgalmi szolgál-
 tató által biztosított házibankos fizetési
  megoldással.

NAV-ismertetô

Szeghalom

Gyomaendrôd

Szarvas Sarkad

Békéscsaba

Orosháza

Mezôkovácsháza

Battonya
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Az adózók egyes adóügyeiket telefonon is intézhetik az ÜCC-n keresztül. Ehhez ügyfél-
azonosítószám szükséges, mely díjmentesen igényelhetô az adóhatóságtól a TEL adat-
lapon. Amennyiben az adózó képviselôje útján kíván az ÜCC-ben ügyet intézni, ehhez 
ügyfélkapus regisztráció is szükséges. 
Munkatársaink 2016. szeptember végéig több mint 67 ezer adózónak nyújtottak segít-
séget 5 és fél perces átlagos várakozási idô mellett.
A NAV honlapján 7 éve mindenki számára hozzáférhetô a köztartozásmentes adatbázis. 
Ez az állami adóhatóság által vezetett közhiteles nyilvántartás, mely igazolja, hogy a 
benne szereplô köztartozásmentes adózó. Ezt a tartozásmentesség igazolásaként fogad-
ják el minden olyan esetben, melyben feltétlenül a nemleges adóigazolás benyújtását 
írja elô jogszabály. Békés megyében 5344 adózó szerepel az adatbázisban.

ÜCC-n keresztül a következô egyedi adóügyek intézhetôk:

· az adózó – állami adóhatóságnál nyilvántartott törzsadataira vonatkozó – egyedi  
 bejelentéseivel, változásbejelentéseivel kapcsolatos eljárások indítása, 
· adóazonosító jelrôl igazolás kiállítása,
· magánszemély levelezési címének rögzítése,
· közösségi adószám igénylése,
· az adózás rendjérôl szóló törvény szerinti értékhatár elérésének bejelentése, 
· egészségügyi szolgáltatási járulék hatálya alá történô bejelentkezés, 
· a biztosítotti bejelentésre vonatkozó kötelezettséggel összefüggésben a munkál- 
 tató vagy a kifizetô által hibásan benyújtott bejelentô és változásbejelentô adat- 
 lap javítása,
· papír alapon érkezett, vagy papír alapon is benyújtható, elektronikus úton érkezett  
 bevallás javítása,
· adónemek közötti átvezetés kezdeményezése, 
· hibásan benyújtott átvezetési kérelem javítása, 
· a személyijövedelemadó-tartozás rendezését követô kiutalás teljesítése az  
 önkéntes biztosító pénztár részére, nyugdíj-elôtakarékossági számlára, nyugdíjbiz- 
 tosítási számlára, 
· adófolyószámlával kapcsolatos észrevétel megtétele, 
· adó- és jövedelemigazolás iránti kérelem elôterjesztése, 
· gépjármû-forgalmazók illetékmentességének megállapításához kapcsolódó nyi- 
 latkozat rögzítése, 
· tájékoztatás az ellenôrzést végzô személy személyazonosságáról és megbízásának  
 érvényességérôl, a megbízólevél számáról, az ellenôrzés alá vont adónemekrôl és  
 idôszakról,
· tájékoztatás a közösségi adószám érvényességérôl, 
· egyedi tájékoztatás az adózó állami adóhatósághoz bejelentett törzsadatairól,  
 az adózó adószámlájáról, az adózó adószámla-kivonatáról, az adózót érintô fizeté- 
 si kötelezettségrôl, köztartozásról, adóügyek elektronikus intézésére vonatkozó  
 adóhatósági regisztrációról, az állandó meghatalmazásról, az adózó bevallásainak  
 adatairól, az adózó hibás bevallásáról, az adózó által elmulasztott bevallások miatt  
 kiszabott mulasztási bírságról.

NAV-ismertetô



Működő adózók száma 2015. 
szeptember

2016. 
szeptember

Változás 
(±%)

Adószámos magánszemélyek 41 315 41 174 -0,3% -141
Egyéni vállalkozók 13 351 13 869 3,9% 518
Gazdálkodó 12 014 11 773 -2,0% -241
Mindösszesen 66 680 66 816 0,2% 136
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2015. 
szeptember

2016. 
szeptember

Jogi személyiségű vállalkozások 8 125 7 958 67,6% 67,6%
Jogi személyiség nélküli vállalkozások 41 37 0,3% 0,3%
Költségvetési szervek 416 422 3,5% 3,6%
Egyéb szervezetek 3 432 3 356 28,6% 28,5%

12 014 11 773 100,0% 100,0%
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BÉKÉS MEGYE ADÓALANYAINAK ÖSSZETÉTELE

2016 szeptemberében Békés megyében közel 67 ezer mûködô adóalanyt tartottunk nyil-
ván, miközben az idei évben 2638 adózó újonnan kezdte meg tevékenységét. Ez az elôzô 
év elsô kilenc hónapjában kezdôk számánál 9,4 százalékkal több, ezzel párhuzamosan 
csaknem 15,0 százalékkal többen döntöttek tevékenységük megszüntetésérôl.

A társas vállalkozások száma 2016. szeptember végére 2,0 százalékkal csökkent a bázis-
hoz viszonyítva. Az összes gazdasági szervezet legnagyobb részét (67,6 százalékát) kitevô 
jogi személyiségû vállalkozások részaránya az elôzô év azonos idôszakához képest válto-
zatlan, miközben számuk 2,1 százalékkal csökkent. Ezen belül a legnagyobb mértékben
a közkereseti társaságok száma csökkent, de a betéti társaságok és a korlátolt felelôssé-
gû társaságok száma is kevesebb lett, miközben a részvénytársaságok száma emelke-
dett. A mûködô társas vállalkozások fennmaradó része a jogi személyiség nélküli vállal-
kozások, a költségvetési szervek és az egyéb szervezetek között oszlik meg.

Mûködô gazdasági szervezetek gazdálkodási forma szerinti alakulása 
Békés megyében

Békés megye adóalanyairól



Békés megye
2015. szeptember 2016. szeptember Változás (±%)

Tevékenységet megszűntető
Csődeljárás alatt lévő 2 0 -100,0% -2
Technikai megszűnt 665 770 15,8% 105
Felszámolás alatt lévő 442 352 -20,4% -90
Végelszámolás alatt lévő 396 386 -2,5% -10

1 505 1 508 0,2% 3

Békés megye
12 014 11 773 Működő gazdálkodó adóalanyszám

5,5% 6,5% Technikai megszűnt gazdálkodók aránya
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Tevékenységet megszüntetô, illetve megszûnô gazdálkodók
számának alakulása Békés megyében

A gazdálkodók körében a technikai megszûntek száma 15,8 százalékos emelkedést 
mutat. Csôdeljárást 2016 szeptemberéig nem kezdeményeztek a megyében, a fel-
számolás és a végelszámolás alatt lévô adózók számában csökkenés tapasztalható.

Békés megye top 100 adózóinak minôsítésérôl

2016. január 1-jei hatállyal került bevezetésre az adózók minôsítésének rendszere, az 
önkéntes jogkövetés minél szélesebb körû támogatása érdekében. Az állami adóható-
ságnak a cégjegyzékbe bejegyzett adózókat, valamint az áfaregisztrált adóalanyokat 
negyedévente, a negyedév utolsó napján fennálló adatok alapulvételével kell minôsí-
tenie (megbízható, általános, kockázatos kategóriákba), és e minôsítés eredményétôl 
függôen kell érvényesítenie a törvényben meghatározott egyes jogkövetkezményeket. 
A minôsítés eredményérôl az állami adó- és vámhatóság az adózót elektronikus úton 
értesíti. Amennyiben az adózó minôsítésében nem következik be változás, akkor az 
adóhivatal az értesítést mellôzi. Az adózó a központi elektronikus szolgáltató rendszeren 
keresztül tájékozódhat minôsítésérôl. 

Békés megyében a 2016. augusztus 1-jei minôsítés alapján a top 100 vállalkozások 59,0 
százaléka megbízható, míg 41,0 százalék az általános minôsítésbe tartozik.

Békés megye adóalanyairól



Sorrend 
a 2015. 

évi nettó 
árbevétel 
alapján

Név Székhely Fôtevékenység
Nettó árbevétel 

(millió forint)
Export 

(millió forint)
Üzemi eredmény 

(millió forint)
Saját tôke 

(millió forint)
Létszám 

(fô)

2014. év 2015. év Index (%) 2014. év 2015. év Index (%) 2014. év 2015. év Index (%) 2014. év 2015. év Index (%) 2014. év 2015. év Index (%)

1. Linamar Hungary Zrt. Orosháza Közúti jármû, jármûmotor alkatrészeinek gyárt. 45 783 47 625 104,0% 31 944 31 780 99,5% 3 277 5 014 153,0% 13 065 14 959 114,5% 2 215 2 288 103,3%

2. Gallicoop Zrt. Szarvas Baromfihús feldolgozása, tartósítása 33 616 34 213 101,8% 13 147 13 239 100,7% 1 876 1 937 103,2% 6 453 7 220 111,9% 639 929 145,4%

3. Guardian Orosháza Korlátolt 
Felelôsségû Társaság Orosháza Síküveggyártás 13 182 22 767 172,7% 9 989 18 128 181,5% 919 1 713 186,5% 7 434 9 312 125,3% 218 355 162,8%

4. Békés Drén Kft. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

6. Hirschmann Car Communication Kft. Békéscsaba Híradástechnikai berendezés gyártása 12 884 14 765 114,6% 7 029 7 704 109,6% 794 742 93,4% 3 899 4 000 102,6% 490 580 118,4%

7. Alföldvíz Zrt. Békéscsaba Víztermelés, -kezelés, -ellátás 10 593 13 391 126,4% 1 1 89,7% -171 196  - 4 964 5 052 101,8% 1 175 1 208 102,8%

8. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

9. „BO-TI” Zrt. Hunya Gabona, dohány, vetômag, takarmány nagyker. 10 754 9 359 87,0% 1 205 1 684 139,8% 300 245 81,7% 482 644 133,7% 33 29 87,9%

10. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

11. Green-Divízió Kft. Orosháza Baromfihús feldolgozása, tartósítása 9 130 7 963 87,2% 3 388 4 541 134,0% 101 132 130,0% 1 843 1 903 103,3% 57 52 91,2%

12. Marzek Kner Packaging Kft. Békéscsaba Egyéb papír-, kartontermék gyártása 7 043 7 625 108,3% 2 162 2 177 100,7% 278 362 129,8% 2 506 2 870 114,5% 278 311 111,9%

13. Agro-Békés Kft. Békéscsaba Egyéb gépjármû-kereskedelem 8 082 7 334 90,7% 940 278 29,6% 485 302 62,3% 778 959 123,2% 41 54 131,7%

14. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

15. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

16. Mezôhegyesi Ménesbirtok Zrt. Mezôhegyes Gabonaféle, hüvelyes növény, olajos mag term. 5 661 6 581 116,3% 3 409 3 768 110,6% 2 309 540 23,4% 3 862 4 144 107,3% 626 570 91,1%

17. Rapidsped Zrt. Szeghalom Közúti áruszállítás 7 640 5 457 71,4% 6 701 4 584 68,4% n. ny. n. ny.  - n. ny. n. ny.  - 239 189 79,1%

18. Bora Kft. Békéscsaba Élelmiszer, ital, dohányáru vegyes nagykeresk. 4 798 5 446 113,5% 17 88 524,5% 201 135 67,0% 1 733 1 842 106,3% 53 56 105,7%

19. Gyulahús Kft. Gyula Húsfeldolgozás, -tartósítás 4 599 5 015 109,0% 972 929 95,6% 167 563 336,3% 1 051 1 566 148,9% 272 285 104,8%

20. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

21. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

22. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

23. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

24. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

25. Gemma Agro Kft. Békéscsaba Vegyi áru nagykereskedelme 2 890 3 986 137,9% 6  — — 35 27 76,8% 144 151 104,6% 9 10 111,1%

26. Szarvasi Vas-Fémipari Zrt. Szarvas Villamos világítóeszköz gyártása 3 846 3 800 98,8% 2 929 2 584 88,2% 63 50 79,7% 652 668 102,4% 243 237 97,5%

27. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

28. Gyulai „Fafém” Bútor Zrt. Gyula Irodabútor gyártása 2 576 3 331 129,3% 1 989 2 013 101,2% 25 28 112,1% 620 634 102,3% 342 327 95,6%

29. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

30. Hrabovszki és Fia Kft. Gyula Gabona, dohány, vetômag, takarmány nagyker. 2 737 3 212 117,4% — — — 50 43 85,4% 320 344 107,4% 4 4 100,0%

31. Pannon Fine Food Kft. Orosháza Hús-, baromfihús-készítmény gyártása 226 3 186 1409,0% — 523 — -11 8 — 814 861 105,7% 61 225 368,9%

32. Cool-Airconditional Kft. Szarvas Egyéb épületgépészeti szerelés 1 817 3 093 170,2% -11 52 460,9% 61 87 144,4% 196 245 125,0% 31 42 135,5%

33. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

34. SMK Hungary Kft. Békéscsaba Híradástechnikai berendezés gyártása 2 825 2 918 103,3% 1 854 2 193 118,2% 144 -166 — 308 231 75,2% 149 132 88,6%

35. Nagyrét Farm Kft. Szarvas M. n. s. egyéb szakmai, tudományos, mûszaki tev. 2 376 2 907 122,4% — — — 199 251 126,1% 281 445 158,6% 12 12 100,0%

36. Frühwald Kft. Békéscsaba Építési betontermék gyártása 2 597 2 833 109,1% 175 174 99,3% 19 222 1162,3% 1 945 2 014 103,5% 67 68 101,5%

37. Misur Telecom Kft. Szarvas Elektronikus háztartási cikk nagykereskedelme 2 206 2 831 128,4% 2 203 2 826 128,3% 9 62 701,2% 110 176 159,4% 3 3 100,0%

38. Glass Kft. Békéscsaba Személygépjármû-, könnyûgépjármû-keresk. 1 955 2 756 141,0% — 348 — 68 89 131,7% 142 193 136,0% 18 22 122,2%

39. Agro-M Zrt. Orosháza Vegyes gazdálkodás 3 048 2 749 90,2% n. ny. n. ny. — 216 37 17,0% 6 466 7 023 108,6% 197 197 100,0%

40. Atalante Kft. Kaszaper Élôállat nagykereskedelme 2 306 2 569 111,4% — — — 66 91 137,4% 361 408 113,1% 28 27 96,4%

41. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

42. Techno-Druck Kft. Orosháza Közúti áruszállítás 2 521 2 551 101,2% — — — 107 90 83,5% 327 360 110,2% 35 36 102,9%

43. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

44. AKG Zrt. Orosháza Acélöntés 2 769 2 514 90,8% 921 1 124 122,1% 286 167 58,4% 1 185 786 66,3% 181 193 106,6%

45. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

46. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

47. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

48. Integrál Zrt. Szarvas Lakó- és nem lakóépület építése 1 794 2 326 129,6% — — — 154 10 6,7% 221 232 105,1% 101 104 103,0%

49. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

50. Szarvas Coop Zrt. Szarvas Élelmiszer jellegû bolti vegyes kiskereskedelem 2 337 2 323 99,4% — — — 18 11 62,4% 264 270 102,4% 173 175 101,2%

Top 100 vállalkozás Békés megyében 1–50.
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51. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

52. Körös Autócentrum Kft. Békéscsaba Személygépjármû-, könnyûgépjármû-kereskedelem 1 442 2 285 158,4% — — — 10 25 261,9% 266 313 118,0% 35 39 111,4%

53. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

54. Bétak Kft. Békés Haszonállat-eledel gyártása 2 290 2 278 99,5% — — — 21 23 108,9% 425 443 104,2% 32 33 103,1%

55. Meszlényi-Autó Kft. Békéscsaba Személygépjármû-, könnyûgépjármû-kereskedelem 2 559 2 209 86,3% 462 44 9,4% 55 63 113,9% 342 386 112,8% 48 49 102,1%

56. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

57. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

58. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

59. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

60. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

61. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

62. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

63. Optigép Kft. Békés Mezôgazdasági, erdészeti gép gyártása 2 341 2 035 86,9% 883 539 61,1% 349 252 72,2% 1 515 1 603 105,9% 146 135 92,5%

64. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

65. Javipa Kft. Békéscsaba Papír csomagolóeszköz gyártása 1 770 1 980 111,8% 7 — — 37 151 402,9% 938 1 046 111,5% 101 115 113,9%

66. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

67. Mamutec Hungary Kft. Gyomaendrôd Mûszaki textiláru gyártása 1 884 1 971 104,7% 1 871 1 956 104,5% 219 227 103,9% 754 1 031 136,7% 100 101 101,0%

68. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

69. Szkaliczki és Társai Kft. Orosháza Egyéb mûanyag termék gyártása 1 549 1 964 126,8% 342 615 180,0% 399 470 117,8% 857 1 201 140,1% 57 74 129,8%

70. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

71. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

72. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

73. Bora-Ital Kft. Békéscsaba Ital-kiskereskedelem 1 719 1 896 110,3% 33 49 146,8% 15 27 184,0% 118 158 134,0% 56 57 101,8%

74. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

75. DP Kontakt Kft. Békéscsaba Gabona, dohány, vetômag, takarmány nagyker. 1 508 1 875 124,3% 761 1 173 154,0% 27 17 61,6% 125 128 102,2% 7 7 100,0%

76. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

77. BioHungaricum Kft. Szarvas Zöldségféle, dinnye, gyökér-, gumósnövény term. 1 530 1 860 121,5% 1 283 1 604 125,0% 88 61 68,8% 848 918 108,3% 52 51 98,1%

78. Csabatáj Zrt. Békéscsaba Vegyes gazdálkodás 1 972 1 836 93,1% 47  — — 77 136 176,1% 1 450 1 534 105,8% 97 92 94,8%

79. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

80. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

81. Körös-Consult Kft. Békéscsaba Mérnöki tevékenység, mûszaki tanácsadás 1 661 1 721 103,6% 45 58 127,3% 185 314 169,4% 542 848 156,5% 22 24 109,1%

82. Szarvasi Agrár Zrt. Szarvas Vegyes gazdálkodás 1 943 1 721 88,6% 2 2 112,1% 332 155 46,8% 2 754 2 849 103,4% 113 108 95,6%

83. Alföld 2005-Start Kft. Magyardombegyház Élôállat nagykereskedelme 1 528 1 717 112,4% — — — 11 34 323,2% 38 31 83,0% 1 1 100,0%

84. Mezôker Kft. Békéscsaba Élelmiszer jellegû bolti vegyes kiskereskedelem 1 701 1 712 100,6% 69 45 65,2% 28 22 79,5% 549 573 104,3% 44 45 102,3%

85. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

86. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

87. Orosfarm Zrt. Orosháza Gabonaféle, hüvelyes növény, olajos mag term. 1 529 1 697 111,0% — — — -35 58 — 1 353 1 403 103,7% 38 38 100,0%

88. Hidasháti Zrt. Murony Vegyes gazdálkodás 2 448 1 696 69,3% — — — 292 139 47,6% 1 435 1 483 103,4% 141 145 102,8%

89. Norevo Hungary Kft. Békés Egyéb élelmiszer nagykereskedelme 1 350 1 676 124,1% 1 344 1 673 124,4% 122 101 82,8% 73 129 175,6% 10 11 110,0%

90. Gyomai Kner Nyomda Zrt. Gyomaendrôd Nyomás (kivéve: napilap) 1 706 1 665 97,6% 10 5 54,1% n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

91. Hungaro-Food 2009 Kft. Békésszentandrás Húsfeldolgozás, -tartósítás 972 1 643 169,1% 66 119 180,8% 31 38 124,6% 1 209 1 397 115,6% 64 66 103,1%

92. Kárai Trans Kft. Orosháza Egyéb speciális szaképítés m. n. s. 1 295 1 633 126,1% — — — 295 490 166,3% 855 1 256 146,8% 59 58 98,3%

93. Szarvas-Fish Kft. Szarvas Édesvízihal-gazdálkodás 1 167 1 620 138,9% 38 9 23,4% 141 344 243,4% 972 1 082 111,3% 57 68 119,3%

94. Varjasi Farm Kft. Vésztô Baromfitenyésztés 1 122 1 595 142,1% — — — 46 108 236,6% 121 221 183,0% 23 35 152,2%

95. Gyulai Fafém Kft. Gyula Bútor, szônyeg, világítóberendezés nagykeresk. 133 1 587 1190,0% — — — 10 141 1460,4% 28 110 390,8% 1 1 100,0%

96. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

97. Alföldi Agrárház Kft. Békéscsaba Gabonaféle, hüvelyes növény, olajos mag term. 1 596 1 571 98,4% — — — n. ny. n. ny. — 82 77 93,6% 4 4 100,0%

98. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

99. Univerzál Zrt. Békéscsaba Vasáru-, festék-, üveg-kiskereskedelem 1 577 1 543 97,9% 33 2 5,2% 64 68 107,0% 979 1 036 105,8% 71 68 95,8%

100. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. — n. ny. n. ny. —

Top 100 vállalkozás Békés megyében 51–100.
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NÖVEKVÔ HATÁRON TÚLI ÉRTÉKESÍTÉS

Békés megye havi, negyedéves és éves áfabevallásra kötelezett adóalanyainak 2015. 
évi határon túli értékesítése összesen 168,1 milliárd forintot tett ki, ami 98,2 százaléka a 
2014-ben elért összegnek. Ezen belül mind a közösség területén kívülre irányuló, mind 
a közösségi értékesítés visszaesett (2,4, illetve 1,7 százalékkal). A legnagyobb gazdasá-
gi potenciállal rendelkezô havi bevallók összes határon túli értékesítése meghaladta az 
elôzô évit (6,7 százalékkal), míg a negyedéves bevallóknál jelentôs (32,6 százalékos) visz-
szaesés mutatható ki. 2016. I. félévében az összes határon túli értékesítés kismértékben 
meghaladta a bázist (2,6 százalékkal), értéke 82,6 milliárd forint. Ebben az idôszakban 
a közösség területén kívüli értékesítés tovább esett (az elôzô évi 96,8 százalékára), vi-
szont a közösségi értékesítés az elôzô évben tapasztaltakkal ellentétben növekedett 
(3,6 százalékkal). A havi bevallók összes határon túli értékesítésének összege 7,6 száza-
lékkal magasabb az elôzô évinél, a trendvonal 2015 januárjától emelkedést mutat. Ezzel 
párhuzamosan a negyedéves bevallók 22,3 százalékos visszaesést produkáltak.

A belföldi értékesítések összege 2015-ben az összes bevalló tekintetében 879,0 milliárd fo- 
rint volt, ami 7,8 százalékkal magasabb az elôzô évinél. A belföldi értékesítés kétharmadát 
kitevô 27%-os, normál kulcsú értékesítés kicsivel alacsonyabb mértékû (7,2 százalékos) 
növekedést mutat. Az összes belföldi értékesítés éves szintû növekedése a havi bevallók 
tekintetében kétszerese (10,0 százalékos) a negyedéves bevallói körben tapasztalható 
növekedésnek (5,2 százalékos). 2016. I. félévében az eredmények romlottak, a 366,4 mil-
lió forint értékû belföldi beszerzés az elôzô évi szinten maradt, ami mind a havi, mind a 
negyedéves bevallói körre igaz. Több bevallási idôszakban is elôfordult, hogy a belföldi 
értékesítés az elôzô évi összeget sem érte el.

ÁFA-elemzés
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A külpiaci beszerzések értéke 2015-ben összesen 105,7 milliárd forint volt, mely hasonlóan 
a határon túli értékesítésekhez, nem érte el az elôzô évi értéket, annak a 99,6 száza-
léka lett. A külpiaci beszerzések nagy része (92,2 százaléka) a közösség területét érin-
ti, értéke 1,3 százalékkal visszaesett az elôzô évihez képest, és bár az import jelentôsen 
(11,6 százalékkal) növekedett, olyan kis értéket képvisel, hogy nem emelt jelentôs mér-
tékben a megye összes külpiaci beszerzésén. A negyedéves bevallók összes külpiaci 
beszerzése (13,9 milliárd forint) az elôzô évinek alig több mint a fele (51,3 százaléka), a 
havi bevallók éves szinten 16,3 százalékos növekedést produkáltak. 2016. I. félévében 
már egy kis növekedést (1,7 százalékos) tapasztalunk a teljes adózói kört vizsgálva, vi-
szont a havi bevallók határon túli beszerzésének növekedése lassult (4,6 százalékos), míg 
a negyedéves bevallók esetében mérséklôdött a visszaesés, értéke a bázis 85,2 száza-
léka lett. 

A belföldi beszerzés értéke 2015-ben nagyobb mértékben növekedett (9,5 százalékkal), 
mint a belföldi értékesítés (7,8 százalékkal). Ezen belül a negyedéves bevallók beszerzé-
seinek növekedése mérsékelt (2,8 százalékos) volt, míg a havi bevallók esetében elérte 
a 13,2 százalékot. A havi bevallóknál a növekedési dinamika negyedévrôl negyedévre 
erôsödött, az utolsó negyedévben volt a legerôteljesebb, ekkor negyedéves szinten 
elérte a 20,8 százalékot. 2016-ban megtört a lendület, az összes belföldi beszerzés a bázis-
nak mindössze 95,2 százalékát tette ki, értéke 328,9 milliárd forint. Ezen összeg 32,4 szá-
zalékát a negyedéves bevallók szerepeltették bevallásaikban, esetükben a csökkenés 
mértéke kisebb (2,5 százalékos), míg a haviak csökkenése ennél erôteljesebb (5,8 száza-
lékos), körükben a félév során mindössze egyetlen hónapban – februárban – tapasztal-
tunk növekedést.

ÁFA-elemzés



0,0 

10 000,0 

20 000,0 

30 000,0 

40 000,0 

50 000,0 

60 000,0 

70 000,0 

80 000,0 

90 000,0 

Határon túli 
értékesítés 

Külpiaci beszerzés Külpiaci 
áruforgalmi 

egyenleg 

80
 5

67
,5

 

52
 1

61
,1

 

28
 4

06
,4

 82
 6

41
,1

 

53
 0

53
,7

 

29
 5

87
,4

 

Millió forint 

Külpiaci áruforgalmi egyenleg alakulása Békés megyében, 
2015-2016. I. félévben 

2015. I. félév 

2016. I. félév 

január február március április május június július augusztus szeptemberoktóber november december január február március április május június
2014., 2015. 1 248,5 1 473,1 2 116,3 3 076,5 2 265,2 3 121,8 2 961,2 1 987,6 2 059,1 2 800,6 3 479,9 3 624,8 1 061,6 2 160,8 1 674,3 2 166,2 2 381,9 1 915,8
2015., 2016. 1 061,6 2 160,8 1 674,3 2 166,2 2 381,9 1 915,8 1 685,7 2 180,1 2 481,8 4 078,9 3 421,3 4 160,9 864,9 1 144,2 2 181,6 2 142,4 2 085,9 2 241,8
Index, bázis = 100%85,0% 146,7% 79,1% 70,4% 105,2% 61,4% 56,9% 109,7% 120,5% 145,6% 98,3% 114,8% 81,5% 53,0% 130,3% 98,9% 87,6% 117,0%

2015. év/2014. év 2016. év/2015. év

85,0% 

146,7% 

79,1% 
70,4% 

105,2% 

61,4% 56,9% 

109,7% 
120,5% 

145,6% 

98,3% 

114,8% 

81,5% 

53,0% 

130,3% 

98,9% 87,6% 

117,0% 

0,0% 

20,0% 

40,0% 

60,0% 

80,0% 

100,0% 

120,0% 

140,0% 

160,0% 

0,0 

500,0 

1 000,0 

1 500,0 

2 000,0 

2 500,0 

3 000,0 

3 500,0 

4 000,0 

4 500,0 

ja
nu

ár
 

fe
br

uá
r 

m
ár

ci
us

 

áp
ri

lis
 

m
áj

us
 

jú
ni

us
 

jú
liu

s 

au
gu

sz
tu

s 

sz
ep

te
m

be
r 

ok
tó

be
r 

no
ve

m
be

r 

de
ce

m
be

r 

ja
nu

ár
 

fe
br

uá
r 

m
ár

ci
us

 

áp
ri

lis
 

m
áj

us
 

jú
ni

us
 

2015. év/2014. év 2016. év/2015. év 

Index, bázis = 100% Millió Ft Havi bevallók tárgyi eszköz beszerzése és változása 2014. januártól 2016. júniusig  

2014., 2015. 2015., 2016. Index, bázis = 100% 

13

A határon túli értékesítések és a kül-
piaci beszerzések különbözeteként 
számított külpiaci áruforgalmi 
egyenleg 2015-ben az elôzô évi 
összeg 95,8 százaléka lett. A határon 
túli értékesítések visszaesése (1,8 szá-
zalékos) az elôzô évhez képest na-
gyobb mértékû volt, mint a külpiaci 
beszerzéseké (0,4 százalékos). 2016. 
I. félévében az egyenleg pozitív 
lett, bázishoz képest 4,2 százalékos 
növekedést mutat. Mindkét oldal 
növekedésnek indult, de a határon 
túli értékesítés növekedése (2,6 szá-
zalékos) meghaladja a külpiaci be- 
szerzés növekedését (1,7 százalékos), így az egyenleg is emelkedni tudott. 

A régióban zajló beruházásokról leginkább az áfabevallás tárgyi eszköz beszerzés sora 
alapján lehet képet kapni. 2015-ben Békés megye gazdálkodói mindösszesen 48,1 mil-
liárd forint tárgyi eszköz beszerzésrôl adtak számot, ez az érték 93,5 százaléka a megelô- 
zô év ugyanezen idôszaki összegének. Ezen belül mind a havi, mind a negyedéves beval-
lói körben 2,8, illetve 5,9 százalékos mértékû visszaesés mutatható ki.
2016. I. félévében mindkét körben tovább csökkent a tárgyi eszköz beszerzés, havi beval-
lóknál az elôzô évi 93,8 százalékára, míg negyedéves bevallóknál 88,5 százalékára.

ÁFA-elemzés



Nettó árbevétel 2014. 
év

2015. 
év

Változás 
± 

(milliárd 

Változás 
±

Békés megye összesen 854,6 928,7 74,1 8,7%
Békés megye Top 100 388,3 451,1 62,8 16,2%
Békés megye többi vállalkozás 466,4 477,7 11,3 2,4%

Nettó árbevétel 2014. év 2015. év
Többi vállalkozás 466,4 477,7
Top 100 388,3 451,1

Top 100 Többi vállalkozás2015. top100 részarány
Feldolgozóipar összesen  229,4 80,4 309,9 74,0%
Kereskedelem, gépjárműjav. 103,0 148,7 251,6 40,9%
Mezőgazd., erdőgazd., halászat 36,4 99,3 135,7 26,8%
Építőipar 13,3 44,6 57,9 23,0%
Szállítás, raktározás 27,8 26,0 53,8 51,7%
Vízell., szennyvízgy., hulladékgazd. 34,8 6,9 41,6 83,5%
Szakmai, tud., műszaki tev.   4,6 15,0 19,6 23,6%
Szálláshely-szolg., vendégl. 1,8 11,0 12,8 13,9%
Adminisztratív és szolg. tev. 10,0 10,0 0,0%
Ingatlanügyletek 8,5 8,5 0,0%
Információ, kommunikáció  7,4 7,4 0,0%
Humán-eü-i, szoc. ellátás 6,1 6,1 0,0%
Művészet, szórakoztatás, szabadidő 4,5 4,5 0,0%
Pénzügyi, biztosítási tev. 4,0 4,0 0,0%
Egyéb szolgáltatás 2,9 2,9 0,0%
Villamos en., gáz-, gőzellátás, légkond. 1,3 1,3 0,0%
Oktatás 1,0 1,0 0,0%
Bányászat, kőfejtés 0,3 0,3 0,0%
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A TOP 100 SZEREPE BÉKÉS MEGYÉBEN
A TÁRSASÁGIADÓ-BEVALLÁSOK1 TÜKRÉBEN

Nettó árbevétel – közel fele a top 100 vállalkozásnál

A Békés megyei székhelyû, kettôs könyv-
vitelt vezetô vállalkozások 2015-ben 928,7 
milliárd forint nettó árbevételt értek el, ami 
74,1 milliárd forinttal, 8,7 százalékkal több, 
mint 2014-ben. A megye árbevételének 
48,6 százalékát a top 100 vállalkozás 
teljesítette kiemelkedô, 16,2 százalékos ár-
bevétel-növekményt elérve. Nagyrészt a 
top 100 vállalkozásnak köszönhetô a me-
gyei növekedés, mivel a többi vállalkozás 
árbevétele mérsékelten (2,4 százalékkal) 
emelkedett.

Békés megyében a nettó árbevétel egyharmadát feldolgozóipar (309,9 milliárd forint, 
33,4 százalék) képviseli. Mellette a kereskedelem, gépjármûjavítás (251,6 milliárd forint, 
27,1 százalék), és a mezôgazdaság, erdôgazdaság, halászat (135,7 milliárd forint, 14,6 
százalék) bír jelentôsebb részesedéssel. E három nemzetgazdasági ág együttesen a nettó 
árbevétel háromnegyedét teszi ki. Az említett nemzetgazdasági ágakban meghatározó 
szerepet tölt be a top 100 vállalkozás: a feldolgozóipar árbevételének 74,0 százaléka, a 
kereskedelem, gépjármûjavítás 40,9 százaléka, a mezôgazdaság, erdôgazdaság, halá-
szat 26,8 százaléka tôlük származik.

1) Békés megye illetékességi területén székhellyel rendelkezô, kettôs könyvvitelt vezetô, naptári évvel azonosan 
mûködô vállalkozásoknak a 2015-ös üzleti évrôl, és az eltérô üzleti éves vállalkozásoknak a 2014. évben kezdôdô üzleti 
évrôl benyújtott összesített adatait mutatjuk be. Bázisként a 2014., illetve a 2013. évi adatok szolgáltak.

A top 100 szerepe



Export árbevétel 2014. 
év

2015. 
év

Változás 
± 

(milliárd 
forint)

Változás 
±

Békés megye összesen 187,0 191,7 4,7 2,5%
Békés megye Top 100 138,0 147,1 9,1 6,6%
Békés megye többi vállalkozás 49,0 44,6 -4,4 -9,0%

Export árbevétel 2014. év 2015. év
Többi vállalkozás 49,0 44,6
Top 100 138,0 147,1

2014. év (milliárd forint)2015. év (milliárd forint) 2014. részarány2015. részarány
Járműgyártás 37,4 36,5 -0,9 97,5% 27,9% 25,5%
Nem fém ásványi termék gyártása 17,0 25,8 8,8 151,8% 12,7% 18,0%
Élelmiszer, ital, dohány gyártása 20,4 22,7 2,3 111,4% 15,3% 15,9%
Gép, berendezés gyártása 11,1 11,6 0,5 104,6% 8,3% 8,1%
Gumi-, műanyag termék gyártása 9,6 11,4 1,7 117,9% 7,2% 7,9%
Villamosgép, műszer gyártása 11,5 9,8 -1,7 85,0% 8,6% 6,8%
Fémalapanyag gyárt., fémfeldolg. 9,2 9,6 0,4 104,0% 6,9% 6,7%
Fa, papír, nyomdai tevékenység 6,8 7,1 0,3 105,1% 5,1% 5,0%
Textília, bőrtermék, lábbeli gyárt. 8,4 6,2 -2,1 74,5% 6,3% 4,4%
Egyéb feldolgozóipari tevékenység 2,3 2,4 9,3 103,4% 98,2% 98,3%
Vegyi anyag termék gyártása 0,1 0,1 0,0 98,0% 0,0% 0,0%
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Export árbevétel – több mint háromnegyede a top 100 vállalkozásnál 

A nettó árbevétel egyötödét (20,6 szá-
zalékát) az export adja, ami 2015-ben 
191,7 milliárd forint volt, 4,7 milliárd forint-
tal gyarapodott az elôzô évhez képest. A top 
100 vállalkozás Békés megye exportjának 
76,7 százalékát adta. A 100 legnagyobb vál-
lalkozásnak köszönhetô az export árbevétel 
bôvülése, ugyanis 6,6 százalékos növekedést 
értek el, miközben a többi vállalkozás export 
árbevétele csökkent.

A megyei export árbevétel háromnegyede (74,7 százaléka, 143,3 milliárd forint) egyetlen 
nemzetgazdasági ág, a feldolgozóipar teljesítménye. A feldolgozóipari export 9,4 milli-
árd forinttal bôvült 2014. évhez viszonyítva, ami a teljes export növekedését lehetôvé 
tette. A feldolgozóipari export 86,8 százalékát a top 100 vállalkozás képviseli.

A feldolgozóipar export árbevételének ágazati összetételében egy negyedrészt (25,5 
százalék) tesz ki a jármûgyártás. A feldolgozóipari export bôvülése jelentôs részben a 
18,0 százalékos részaránnyal bíró nem fém ásványi termék gyártása 8,8 milliárd forintos 
növekményének köszönhetô. Az élelmiszer, ital, dohány gyártása 15,9 százalékkal a har-
madik legmagasabb részesedésû ágazat. A feldolgozóipar ágazataiban meghatározó 
szerepet játszik a top 100 vállalkozás, többek között a jármûgyártás 36,5 milliárd forin-
tos exportjának 96,3 százaléka, a nem fém ásványi termék gyártása 25,8 milliárd forintos 
exportjának 96,5 százaléka, az élelmiszer, ital, dohány gyártása 22,7 milliárd forintos ex-
portjának 85,6 százaléka tôlük származik.

A top 100 szerepe
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Információ, kommunikáció 0,6 1,0 1,2% 1,8% 0,4
 Ingatlanügyletek 1,1 0,9 2,2% 1,5% -0,2
Humán-eü-i, szoc. ellátás 0,8 0,8 1,6% 1,4% 0,0
Művészet, szórakoztatás, szabadidő 0,2 0,5 0,4% 1,0% 0,4
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Pénzügyi, biztosítási tev. -1,8 -1,3 -3,7% -2,2% 0,6
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Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye – közel fele a top 100 vállalkozásnál 

Az üzemi (üzleti) tevékenység eredménye mutatja meg, hogy a vállalkozás, a hozamai-
nak (nettó árbevétel, aktivált saját teljesítmény értéke, egyéb bevétel) és ráfordításainak 
(anyagjellegû, személyi jellegû és egyéb ráfordítások, értékcsökkenések) különbségeként 
milyen összegû eredményt ért el.

 Üzemi (üzleti) tevékenység eredménye
 Békés megyében 2015-ben az üzemi (üzleti) tevékenység 

eredménye 56,8 milliárd forint volt Békés me-
gyében, 6,9 milliárd forinttal meghaladva a 
2014. év eredményét. A növekedés nagyob-
bik felét (3,8 milliárd forintot) a top 100 vállal-
kozás adta, de a többi adózó eredménye 
is emelkedett 3,1 milliárd forinttal. A top 100 
vállalkozás az üzemi (üzleti) tevékenység 
eredményének 46,1 százalékát hozta létre 
17,1 százalékos eredménybôvülés következ-
tében, e mellett a többi adózó 11,2 száza-
lékos eredménygyarapodása is szép teljesít-
mény.

 Üzemi (üzleti) tevékenység nyeresége Üzemi (üzleti) tevékenység vesztesége
 Békés megyében Békés megyében

 

Nemzetgazdasági áganként vizsgálva a feldolgozóipar jelenti az üzemi tevékenység 
eredményének 37,6 százalékát, ami 21,4 milliárd forintot tesz ki. 17,6 százalékot (10,0 mil-
liárd forintot) képvisel a mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, halászat és 13,6 százalékot 
(7,7 milliárd forintot) a kereskedelem, gépjármûjavítás. A feldolgozóipar eredménye
4,3 milliárd forinttal, a kereskedelemé 1,2 milliárd forinttal növekedett, a mezôgazdaságé 
4,4 milliárd forinttal csökkent. 2015-ben a pénzügyi, biztosítási tevékenység és a villa-
mos energia, gáz-, gôzellátás, légkondicionálás nemzetgazdasági ágak bizonyultak vesz-
teségesnek.

A top 100 szerepe



Üzemi tevékenység 
eredménye

2014. 
év

2015. 
év

Változás 
± 

Változás 
±

Üzemi 
tevékeny

2014. 
év

2015. 
év

Változ
ás 

Változ
ás 

Üzemi tevékenység 
vesztesége

2014. 
év

2015
. 

Változás 
± 

Változás 
±

Békés megye összesen
49,9 56,8

6,9 13,8%
Békés 
megye 
összesen 59,6 66,6

7,0 11,7% Békés megye összesen
-9,7 -9,8

-0,1 0,8%

Békés megye Top 100 22,3 26,2 3,8 17,1% Békés megye Top 100 23,0 27,2 4,2 18,3% Békés megye Top 100 -0,6 -1,0 -0,4 64,2%
Békés megye többi adózó 27,6 30,7 3,1 11,2% Békés megye többi adózó 36,6 39,4 2,8 7,6% Békés megye többi adózó -9,1 -8,7 0,3 -3,6%

Üzemi tevékenység 
eredménye 2014. év 2015. 

év

Üzemi 
tevékeny

ség 
nyereség

e

2014. 
év

2015. 
év

Üzemi tevékenység 
vesztesége 2014. év 2015

. év

Többi vállalkozás 27,6 30,7 Többi vállalkozás 36,6 39,4 Többi vállalkozás -9,1 -8,7
Top 100 22,3 26,2 Top 100 23,0 27,2 Top 100 -0,6 -1,0

2014. év 2015. év 2014. 2015.
Feldolgozóipar összesen 17,1 21,4 34,3% 37,6% 4,3
Mezőgazd., erdőgazd., halászat 14,4 10,0 28,8% 17,6% -4,4
Kereskedelem, gépjárműjav. 6,5 7,7 13,1% 13,6% 1,2
Építőipar 4,5 5,7 9,0% 10,1% 1,2
Vízell., szennyvízgy., hulladékgazd. 1,4 4,1 2,8% 7,1% 2,7
Szakmai, tud., műszaki tev. 2,6 2,7 5,2% 4,7% 0,1
Szállítás, raktározás 1,6 1,8 3,1% 3,2% 0,3
Adminisztratív és szolg. tev. 0,7 1,2 1,5% 2,2% 0,5
Információ, kommunikáció 0,6 1,0 1,2% 1,8% 0,4
 Ingatlanügyletek 1,1 0,9 2,2% 1,5% -0,2
Humán-eü-i, szoc. ellátás 0,8 0,8 1,6% 1,4% 0,0
Művészet, szórakoztatás, szabadidő 0,2 0,5 0,4% 1,0% 0,4
Szálláshely-szolg., vendégl. 0,4 0,4 0,8% 0,7% 0,0
Egyéb szolgáltatás 0,1 0,3 0,3% 0,6% 0,2
Oktatás -0,3 0,1 -0,6% 0,1% 0,4
Bányászat, kőfejtés 0,0 0,1 0,0% 0,1% 0,0
Villamos en., gáz-, gőzellátás, légkond. 0,0 -0,6 0,1% -1,1% -0,6
Pénzügyi, biztosítási tev. -1,8 -1,3 -3,7% -2,2% 0,6
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Békés megye üzemi (üzleti) tevékenységének eredménye
nemzetgazdasági áganként

Saját tôke2 – vezet a mezôgazdaság és a feldolgozóipar

Békés megyében a saját tôke összege 2015-ben 412,5 milliárd forint volt, elôzô évhez 
képest 8,2 százalékkal (31,2 milliárd forinttal) nôtt, amiben az eredménytartalék 20,2 mil-
liárd forintos bôvülése jelentôs szerepet játszott.

A saját tôke összetevôi közül a jegyzett tôke 1,0 milliárd forinttal, a tôketartalék 2,5 milliárd 
forinttal, a lekötött tartalék 3,2 milliárd forinttal, az értékelési tartalék 0,8 milliárd forinttal,
a mérleg szerinti eredmény pedig 3,5 milliárd forinttal gyarapodott. Az elôzô évhez ké-
pest 0,4-0,4 milliárd forinttal csökkent az általános tartalék és a jegyzett, de még be nem 
fizetett tôke összege.

2) A saját tôke a – jegyzett, de még be nem fizetett tôkével csökkentett – jegyzett tôkébôl, a tôketartalékból, az ered-
ménytartalékból, a lekötött tartalékból, az értékelési tartalékból és a tárgyév mérleg szerinti eredményébôl tevôdik 
össze (2000. évi C. tv. a számvitelrôl 35. § (2) bekezdés).

A top 100 szerepe



Mérleg szerinti eredmény                                              38,4% 61,6% 100,0% 41,2% 58,8% 100,0%
Saját tőke 37,9% 62,1% 100,0% 38,3% 61,7% 100,0%

Jegyzett tőke                                                  
88,3 Mrd Ft 

Jegyzett, de még 
be nem fizetett 

tőke                                 
0,2 Mrd Ft 

Tőketartalék 
záróállománya                                      

40,6 Mrd Ft 

Eredmény-
tartalék                                                      

175,3 Mrd Ft 

Lekötött tartalék                                                      
50,3 Mrd Ft 

Értékelési 
tartalék                                                    

24,1 Mrd Ft 

Általános 
tartalék                                                     

0,8 Mrd Ft 

Mérleg szerinti 
eredmény                                               

32,9 Mrd Ft 

A saját tőke elemei Békés megyében 2015. év 

Saját tőke 2014. 
év

2015. 
év

Változás 
± 

(milliárd 
forint)

Változás 
±

Békés megye összesen 381,3 412,5 31,2 8,2%
Békés megye Top 100 144,4 158,0 13,6 9,4%
Békés megye többi vállalkozás 236,9 254,5 17,6 7,4%

37,9% 38,3%

Saját tőke 2014. év 2015. év
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A saját tôke elemei Békés megyében 2015. év

A megyei saját tôke 38,3 százalékával a top 100 vállalkozás rendelkezett 2015-ben. Náluk 
a saját tôke összege 9,4 százalékkal, 13,6 milliárd forinttal növekedett az eredménytar-
talék, a lekötött tartalék és a mérleg szerinti eredmény gyarapodása következtében. 
Kiemelendô, hogy a top 100 vállalkozásnál nincs jegyzett, de még be nem fizetett tôke. 
A top 100 vállalkozásnál 2015-ben a saját tôke legmagasabb értéke 15,0 milliárd forint 
volt.

Nemzetgazdasági ágak tekin-
tetében a megyei saját tôke közel 
harmadával (129,3 milliárd forint) a 
mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, 
halászat, és több mint negyedével 
(114,9 milliárd forint) a feldolgozóipar 
rendelkezik. E két nemzetgazdasági 
ág együttesen a saját tôke 59,2 szá-
zalékát birtokolja. A feldolgozóipari 
saját tôke 69,0 százaléka, a mezô-
gazdasági saját tôkének pedig a ne-
gyede található a top 100 vállalkozás 
tulajdonában.

A top 100 szerepe



Átlagos állományi létszám 2014. 
év

2015. 
év

Változás 
± 

(fő)

Változás 
±

Békés megye összesen 44 075 46 782 2707 6,1%
Békés megye Top 100 13 237 16 314 3077 23,2%
Békés megye többi vállalkozás 30 838 30 468 -370 -1,2%

Átlagos állományi létszám 2014. év 2015. év
Többi vállalkozás 30 838 30 468
Top 100 13 237 16 314

Top 100 Többi vállalkozás2015. top100 részarány
Feldolgozóipar összesen 8 470 7 388 15 858 53,4%
Kereskedelem, gépjárműjav. 1 537 5 712 7 249 21,2%
Mezőgazd., erdőgazd., halászat 1 761 4 305 6 066 29,0%
Szállítás, raktározás 2 517 1 091 3 608 69,8%
Építőipar 410 3 132 3 542 11,6%
Vízell., szennyvízgy., hulladékgazd. 1 581 590 2 171 72,8%
Szálláshely-szolg., vendégl. 2 1 845 1 847 0,1%
Szakmai, tud., műszaki tev. 36 1 527 1 563 2,3%
Adminisztratív és szolg. tev. 1 368 1 368 0,0%
Humán-eü-i, szoc. ellátás 974 974 0,0%
Pénzügyi, biztosítási tev. 605 605 0,0%
Információ, kommunikáció 479 479 0,0%
Ingatlanügyletek 464 464 0,0%
Művészet, szórakoztatás, szabadidő 390 390 0,0%
Egyéb szolgáltatás 384 384 0,0%
Oktatás 178 178 0,0%
Villamos en., gáz-, gőzellátás, légkond. 20 20 0,0%
Bányászat, kőfejtés 16 16 0,0%

16 314 30 468 46 782
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Top 100 Többi vállalkozás2015. top100 részarány
Feldolgozóipar összesen 8 470 7 388 15 858 53,4%
Kereskedelem, gépjárműjav. 1 537 5 712 7 249 21,2%
Mezőgazd., erdőgazd., halászat 1 761 4 305 6 066 29,0%
Szállítás, raktározás 2 517 1 091 3 608 69,8%
Építőipar 410 3 132 3 542 11,6%
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Pénzügyi, biztosítási tev. 605 605 0,0%
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Egyéb szolgáltatás 384 384 0,0%
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Bányászat, kőfejtés 16 16 0,0%
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Foglalkoztatottak – egyharmada a feldolgozóiparban

 Átlagos állományi létszám
 Békés megyében

A Békés megyei székhelyû, kettôs 
könyvvitelt vezetô vállalkozások át-
lagos állományi létszáma 2015-ben 
46 782 fô volt, 2707 fôvel több, mint 
2014-ben. A növekmény túlnyomó
része egyetlen gazdálkodóhoz köt-
hetô. A top 100 vállalkozás a foglal-
koztatottak több mint egyhar-
madának biztosított munkát 2015-
ben. A többi vállalkozás átlagos 
állományi létszáma 1,2 százalékkal 
(370 fôvel) csökkent 2014-rôl 2015-re.

Nemzetgazdasági áganként vizsgálva a feldolgozóiparban foglalkoztatják a munkavál-
lalók 33,9 százalékát (15 858 fô). A második legnagyobb foglalkoztató nemzetgazdasági 
ág 15,5 százalékkal (7249 fô) a kereskedelem, gépjármûjavítás, míg a harmadik 13,0 szá-
zalékkal (6066 fô) a mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, halászat. A top 100 vállalkozás 
a feldolgozóiparban foglalkoztatottak 53,4 százalékának, a kereskedelem, gépjármû-
javításban foglalkoztatottak 21,2 százalékának, míg a mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, 
halászatban foglalkoztatottak 29,0 százalékának ad munkát.

A top 100 szerepe



Ág jel Ág név darab
G Kereskedelem, gépjárműjavítás 34
C Feldolgozóipar 33
A Mezőgazdaság 17
F Építőipar 6
H Szállítás, raktározás 4
E Vízellátás 3
L Szakmai, tudományos tevékenység2
M Ingatlanügyletek 1

Kereskedelem, gépjárműjavítás 

Feldolgozóipar 

Mezőgazdaság 

Építőipar 

Szállítás, raktározás 

Vízellátás 

Szakmai, tudományos tevékenység 

Ingatlanügyletek 

A Békés megyei TOP 100 vállalkozás nemzetgazdasági 
ágak közötti megoszlása 

Békés megye — Legnagyobb nettó árbevételt elérô vállalkozások a mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, halászat nemzetgazdasági ágban 
Ágazati
sorrend

Top 100
sorrend Név Székhely Fôtevékenység

Nettó árbevétel (millió Ft) Változás +_
(2015/2014)2014. év 2015. év

1. 16. Mezôhegyesi Ménesbirtok Zrt. Mezôhegyes Gabonaféle (kiv.: rizs), hüvelyes növ., olajos mag term. 5 660,7 6 581,1 16,3%
2. 39. Agro-M Zrt. Orosháza Vegyes gazdálkodás 3 048,3 2 749,4 -9,8%
3. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
4. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
6. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
7. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
8. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.
9. 77. Biohungaricum Kft. Szarvas Zöldségféle, dinnye, gyökér, gumósnövény term. 1 530,4 1 860,2 21,5%
10. 78. Csabatáj Zrt. Békéscsaba Vegyes gazdálkodás 1 972,4 1 835,6 -6,9%

Mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, halászat nemzetgazdasági ág összesen: 132 505,4 135 664,7 2,4%

A Békés megyei top 100 vállalkozás nemzetgazdasági
ágak közötti megoszlása
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ÁGAZATI KÖRKÉP
A TOP 100 VÁLLALKOZÁSOK BÉKÉS MEGYE KIEMELT

NEMZETGAZDASÁGI ÁGAIBAN

A Békés megyében mûködô 
– 2015-ben realizált árbevétel 
alapján rangsorolt – 100 leg-
nagyobb adózó gazdasági 
ágak szerinti megoszlása alap-
ján, a vállalkozások több mint 
négyötöde három ágban, 
a kereskedelem, gépjármû-
javításban, a feldolgozóipar-
ban és a mezôgazdaságban 
tevékenykedik. A fennmaradó 
16 társaság eltérô arányban 
oszlik meg a többi nemzetgaz-
dasági ág között: az építôiparba 6, a szállítás, raktározásba 4, a vízellátásba 3, szakmai, 
tudományos tevékenységbe 2, az ingatlanügyletekbe 1 vállalkozás tartozik.

A TOP 10 SZEREPE BÉKÉS MEGYE KIEMELT NEMZETGAZDASÁGI ÁGAIBAN
A következô táblázatokban a mezôgazdaság, erdôgazdálkodás, halászat, az építôipar, 
a kereskedelem, gépjármûjavítás, a feldolgozóipar és a szállítás, raktározás nemzetgaz-
dasági ágakban Békés megye 10-10 legnagyobb nettó árbevételét elérô vállalkozását 
mutatjuk be.

MEZÔGAZDASÁG, ERDÔGAZDÁLKODÁS, HALÁSZAT
A Békés megyei mezôgazdasági top 10 adózói kör minden vállalkozása szerepel a me-
gyei top 100 adózó között. Ebben a nemzetgazdasági ágban a legmagasabb árbevé-
tel 6,6 milliárd forint volt, melyet a Mezôhegyesi Ménesbirtok Zrt. realizált 16,3 százalékos 
bázishoz viszonyított emelkedés mellett. A megye mezôgazdaságában az összes rea-
lizált árbevétel 2,4 százalékkal bôvült, míg a top 10 vállalkozások körében ennél nagyobb 
mértékben, 4,8 százalékkal. A top 10 mezôgazdasági vállalkozások 2014. évi 19,1 száza-
lékos részesedése az összes árbevételbôl jelentôsen nem változott 2015-re, mindössze
0,4 százalékponttal, 19,5 százalékra nôtt.

Ágazati körkép



Békés megye — Legnagyobb nettó árbevételt elérô vállalkozások az építôiparban 

Ágazati 
sorrend

TOP 100 
sorrend Név Székhely Fôtevékenység

Nettó árbevétel (millió Ft) Változás +_
(2015/2014)2014. év 2015. év

1. 32. Cool-Airconditional Kft. Szarvas Egyéb épületgépészeti szerelés 1 817,3 3 092,7 70,2%

2. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

3. 48. Integrál Zrt. Szarvas Lakó- és nem lakóépület építése 1 794,5 2 326,2 29,6%

4. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

5. 92. Kárai Trans Kft. Orosháza Egyéb speciális szaképítés m. n. s. 1 294,8 1 633,1 26,1%

6. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

7. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

8. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

9. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

10. - Bonag Kft. Békéscsaba Lakó- és nem lakóépület építése 1 533,9 1 170,5 -23,7%

Építôipar nemzetgazdasági ág összesen: 51 394,0 57 867,3 12,6%

Békés megye — Legnagyobb nettó árbevételt elérô vállalkozások a kereskedelem, gépjármûjavítás nemzetgazdasági ágban

Ágazati 
sorrend

TOP 100 
sorrend Név Székhely Fôtevékenység

Nettó árbevétel (millió Ft) Változás +_
(2015/2014)2014. év 2015. év

1. 9. „BO-TI” Zrt. Hunya Gabona, dohány, vetômag, takarmány nagyker. 10 754,3 9 359,4 -13,0%

2. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

3. 13. Agro-Békés Kft. Békéscsaba Egyéb gépjármû-kereskedelem 8 081,6 7 333,8 -9,3%

4. 18. Bora Kft. Békéscsaba Élelmiszer, ital, dohányáru vegyes nagykereskedelme 4 798,2 5 445,7 13,5%

5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

6. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

7. 25. Gemma Agro Kft. Békéscsaba Vegyi áru nagykereskedelme 2 890,2 3 986,5 37,9%

8. 30. Hrabovszki és Fia Kft. Gyula Gabona, dohány, vetômag, takarmány nagyker. 2 736,5 3 212,2 17,4%

9. 37. Misur Telecom Kft. Szarvas Elektronikus háztartási cikk nagykereskedelme 2 205,5 2 831,0 28,4%

10. 38. Glass Kft. Békéscsaba Személygépjármû-, könnyûgépjármû-kereskedelem 1 954,8 2 755,7 41,0%

Kereskedelem, gépjármûjavítás nemzetgazdasági ág összesen: 241 467,4 251 631,3 4,2%
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ÉPÍTÔIPAR
Az építôiparban a legmagasabb árbevétel megközelítette a 3,1 milliárd forintot, amit 
a Cool-Airconditional Kft. ért el bázishoz képest jelentôs, 70,2 százalékos bôvüléssel. 
A Békés megyei építôipar teljesítményében 12,6 százalékos növekedés mutatkozott 
az elôzô évhez képest, a top 10 vállalkozások viszont 24,5 százalékkal tudták növelni 
árbevételüket. Ebbôl adódóan a top 10-ek részesedése a megye összes nettó árbe-
vételébôl emelkedett, a 2014. évi 29,5 százalékról 32,6 százalékra nôtt.

KERESKEDELEM, GÉPJÁRMÛJAVÍTÁS
Békés megyében a kereskedelem, gépjármûjavítás nemzetgazdasági ágban 
tevékenykedô vállalkozások az elôzô évhez képest 4,2 százalékkal növelték nettó ár-
bevételüket. Ezzel szemben a top 10 vállalkozások árbevétele 4,2 százalékkal visszaesett. 
2014-ben a megye összes nettó árbevételébôl a top 10-eknek 23,0 százalékos volt a rész-
aránya, ami 2015-ben 21,1 százalékra csökkent. A kereskedelem, gépjármûjavítás top 
10-be 2,8 milliárd forintos nettó árbevétellel lehetett bekerülni 2015-ben, ahol a legma-
gasabb árbevétel 9,4 milliárd forint, amit a „BO-TI” Zrt. realizált. Az ágazati top 10 minden 
vállalkozása szerepel a megyei top 100 adózó között is.

Ágazati körkép



Békés megye — Legnagyobb nettó árbevételt elérô vállalkozások a feldolgozóiparban

Ágazati
sorrend

Top 100
sorrend Név Székhely Fôtevékenység

Nettó árbevétel (millió Ft) Változás +_
(2015/2014)2014. év 2015. év

1. 1. Linamar Hungary Zrt. Orosháza Közúti jármû, jármûmot. alkatrész gyárt. 45 783,1 47 625,0 4,0%

2. 2. Gallicoop Zrt. Szarvas Baromfihús feldolgozása, tartósítása 33 616,4 34 213,2 1,8%

3. 3. Guardian Orosháza Korlátolt Felelõsségû 
Társaság Orosháza Síküveggyártás 13 181,6 22 767,0 72,7%

4. 6. Hirschmann Car Communication Kft. Békéscsaba Híradástechnikai berendezés gyártása 12 884,1 14 765,2 14,6%

5. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

6. 11. Green-Divízió Kft. Orosháza Baromfihús feldolgozása, tartósítása 9 130,4 7 963,1 -12,8%

7. 12. Marzek Kner Packaging Kft. Békéscsaba Egyéb papír-, kartontermék gyártása 7 043,3 7 624,7 8,3%

8. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

9. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

10. 19. Gyulahús Kft. Gyula Húsfeldolgozás, -tartósítás 4 598,6 5 014,7 9,0%

Békés megye — Legnagyobb nettó árbevételt elérô vállalkozások a szállítás, raktározás nemzetgazdasági ágban

Ágazati
sorrend

Top 100
sorrend Név Székhely Fôtevékenység

Nettó árbevétel (millió Ft) Változás +_
(2015/2014)2014. év 2015. év

1. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

2. 17. Rapidsped Zrt. Szeghalom Közúti áruszállítás 7 640,5 5 456,7 -28,6%

3. 42. Techno-Druck Kft. Orosháza Közúti áruszállítás 2 521,3 2 550,8 1,2%

4. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

5. - Csabai Raktárszövetkezet Békéscsaba Raktározás, tárolás 1 085,8 1 249,2 15,0%

6. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

7. - Kuoni Trade Kft. Vésztô Egyéb szállítást kiegészítô szolgáltatás 809,0 857,7 6,0%

8. - Work-Metall Trans Kft. Kondoros Közúti áruszállítás 779,2 842,4 8,1%

9. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny. n. ny.

10. - Graincargo Kft. Szeghalom Közúti áruszállítás 524,4 630,7 20,3%

Szállítás, raktározás nemzetgazdasági ág összesen: 39 712,4 53 819,7 35,5%
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FELDOLGOZÓIPAR
A feldolgozóipar top 10 vállalkozásai között a legmagasabb nettó árbevétel 47,6 milliárd 
forint volt, melyet a Linamar Hungary Zrt. realizált 2015-ben. A tizedik helyezett a Gyulahús 
Kft. 5,0 milliárd forintos árbevétellel. A feldolgozóipar valamennyi top 10 adózója bekerült 
a megyei top 100 közé is. A top 10 vállalkozások közül a Guardian Orosháza Korlátolt 
Felelôsségû Társaság realizált a bázishoz mért legnagyobb, 72,7 százalékos nettó árbevé-
tel-növekedést. 2015-ben ebben a nemzetgazdasági ágban elért 309,9 milliárd forintos 
nettó árbevételbôl a top 10 vállalkozások 53,9 százalékot képviseltek.

SZÁLLÍTÁS, RAKTÁROZÁS
2015-ben 630,7 millió forint nettó árbevétellel lehetett bekerülni a Békés megyei szál-
lítás, raktározás ágazati top 10-be. A nemzetgazdasági ágak közül itt a legnagyobb a 
növekedés, mintegy 35,5 százalékos, míg a top 10 vállalkozások esetében 85,6 százalékos. 
2015-ben a top 10-ek adták a szállítás, raktározás nemzetgazdasági ág árbevételének 
61,5 százalékát, míg bázisidôszakban mindössze 44,9 százalék volt a részarányuk.

Ágazati körkép



TOP100 Megyei vállalkozások száma

Békés 7 7% Békés 1027 8,7%
Békéscsaba 34 34% Békéscsaba 3860 32,6%
Gyomaendrőd 7 7% Gyomaendrőd 598 5,0%
Gyula 7 7% Gyula 1639 13,8%
Mezőkovácsháza 8 8% Mezőkovácsháza 881 7,4%
Orosháza 17 17% Orosháza 1511 12,8%
Sarkad 0 0% Sarkad 472 4,0%
Szarvas 18 18% Szarvas 1183 10,0%
Szeghalom 2 2% Szeghalom 677 5,7%

100 Végösszeg 11 848
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BÉKÉS MEGYE TOP 100 VÁLLALKOZÁSA JÁRÁSONKÉNT

Békés megye 9 járásának 75 tele-
pülésén csaknem 26 ezer vállalko-
zás mûködik, melynek 46,1 százalé-
ka társas gazdálkodó.
Békés megye összes társas vállal-
kozásának legnagyobb része, 32,6 
százaléka a Békéscsabai járásban 
koncentrálódik, a második a Gyulai 
járás 13,8 százalékos részaránnyal, 
melyet szorosan követ az Orosházi 
járás 12,8 százalékkal. A megyei 
top 100 vállalkozások legnagyobb 
hányada szintén a Békéscsabai 
járáshoz köthetô. A Szarvasi és az 
Orosházi járásokban mûködô top 
100-as cégek részaránya viszont je-
lentôsen meghaladja az ezekben 
a járásokban tevékenységüket 
folytató összes vállalkozás megyén 
belüli részarányát. Ezzel ellentétben 
a Gyulai járásban a megyei vállal-
kozói szám megoszlásához képest 
kevés, 7 gazdálkodó tevékenykedik 
a top 100-ból. Egyedül a Sarkadi 
járásból nem fért be egyetlen cég sem a top 100-ba, miközben a megyei társas vállal-
kozások 4,0 százalékának székhelye ebben a járásban található.

Top 100 – Járásonként



BÉKÉS MEGYE TOP 30 EXPORTÔR
Sorrend az ex-
port statisztikai 
érték alapján

NÉV
2015. évi export 
statisztikai érték 

(E Ft)

1. Guardian Orosháza Kft. 5 346 887
2. Linamar Hungary Zrt. 3 300 132
3. Misur Telecom Kft. 2 346 017
4. n. ny. n. ny.
5. n. ny. n. ny.
6. Green-Divízió Kft. 1 114 245
7. Hirschmann Car Communication Kft. 940 180
8. Gallicoop Zrt. 778 305
9. n. ny. n. ny.
10. Mamutec Hungary Kft. 643 368
11. Woertz Hungaria Kft. 642 625
12. n. ny. n. ny.
13. n. ny. n. ny.
14. n. ny. n. ny.
15. n. ny. n. ny.
16. n. ny. n. ny.
17. Liviel Kft. 301 974
18. Hungarotejfeldolgozó Kft. 293 113
19. Optigép Kft. 262 164
20. BioHungaricum Kft. 248 125
21. n. ny. n. ny.
22. HealTech Kft. 159 032
23. n. ny. n. ny.
24. n. ny. n. ny.
25. Szarvasi Vas-Fémipari Zrt. 116 909
26. n. ny. n. ny.
27. Lourdes Honey Kft. 91 316
28. Génbank-Semex Magyarország Kft. 84 948
29. Napgyöngye-Mag Kft. 83 896
30. n. ny. n. ny.
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A Békés megyei top 30 vállalkozás az export- és import-vámeljárások 
statisztikai értékének tekintetében

Ebben a fejezetben bemutatjuk Békés megye 30 legnagyobb export-, illetve importfor-
galmat lebonyolító vállalkozását az általuk 2015-ben lebonyolított forgalom statisztikai 
értéke alapján.
Vám szempontból exportnak, illetve importnak a 3. (nem uniós) országba kilépô, vala-
mint belépô áruforgalmat nevezzük.
A táblázatokban szereplô statisztikai érték az unió országaiba történô értékesítést, illetve 
az onnan történô behozatalt nem tartalmazza. 

Az importforgalom statisztikai értékének kalkulálásánál fel kell hívnunk a figyelmet arra, 
hogy a statisztikai érték nem kizárólag a vámkezelni kívánt áru tényleges árát jelenti, 
hanem tartalmazza az ezt növelô egyéb járulékos költségeket is. Ilyenek lehetnek az uniós 
határig felmerülô szállítási költségek, a jogdíjak, a licencdíjak, az anyagmozgatási vagy 
akár a handlingdíjak.

A top 30 exportôr

A top 30-as listában talál-
ható gazdálkodók forgal-
ma meghaladja a 24 mil-
liárd forintot, míg a listában 
feltüntetett adózók közül 
az elsô három forgalma 
megközelíti a 11 milliárd 
forintot 2015-ben. A gaz-
dálkodók a megyében 
jellemzôen üvegipari ter-
mékek, mezôgazdasági 
gépek alkatrészei és tar-
tozékaik, elektronikus ház-
tartási cikkek, elektronikai 
alkatrészek, élelmiszeripari 
és baromfitermékek, vala-
mint asztalosipari termékek 
exportálásával foglalkoz-
nak. A top 30-as listában 
szereplô gazdálkodók ex-
portjaikat Szerbiába, Orosz- 
országba, az Amerikai 
Egyesült Államokba, Ka-
nadába, Dél-Koreába és 
Ukrajnába szállítják.

VÁM – Top 30



BÉKÉS MEGYE TOP 30 IMPORTÔR
Sorrend az im-
port statisztikai 
érték alapján

NÉV
2015. évi import 
statisztikai érték 

(E Ft)

1. Linamar Hungary Zrt. 2 483 068
2. SMK Hungary Kft. 1 074 493
3. n. ny. n. ny.
4. n. ny. n. ny.
5. Guardian Orosháza Kft. 616 757
6. Hirschmann Car Communication Kft. 399 334
7. n. ny. n. ny.
8. „Furnér Pack” Kft. 256 655
9. n. ny. n. ny.
10. Génbank-Semex Magyarország Kft. 170 457
11. n. ny. n. ny.
12. Üveg-Világ Kft. 128 218
13. FATE Kft. 103 293
14. n. ny. n. ny.
15. Gallicoop Zrt. 89 467
16. Szarvasi Vas-Fémipari Zrt. 75 995
17. Gyulai „Fafém” Bútor Zrt. 65 079
18. n. ny. n. ny.
19. n. ny. n. ny.
20. Lourdes Honey Kft. 61 687
21. n. ny. n. ny.
22. Salus-Duo Kft. 54 814
23. n. ny. n. ny.
24. Extreme Silver Kft. 40 912
25. Umato Kft. n. ny.
26. Fémipari Kft. 39 035
27. n. ny. n. ny.
28. n. ny. n. ny.
29. n. ny. n. ny.
30. n. ny. n. ny.
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A top 30 importôr

A top 30-as listában feltüntetett gazdálkodók forgalma meghaladja a 8,6 milliárd forintot, 
míg az elsô három adózó forgalma eléri a 4,6 milliárd forintot 2015-ben. A listában szerep-
lô importôrök jellemzôen mezôgazdasági gépek alkatrészeit és tartozékaikat, elektromos 
és elektronikus gépek, berendezések gyártásához szükséges alkatrészeket, üvegipari ter-
mékek gyártásához szükséges alapanyagokat, alkatrészeiket, rakodólapokat, szarvas-
marha-szaporítóanyagot és állategészségügyi felszereléseket importálnak.
A top 30-as listában szereplô gazdálkodók importjaikat a Kínai Népköztársaságból, a 
Török Köztársaságból, Szerbiából, az Amerikai Egyesült Államokból és Ukrajnából valósítják 
meg.

VÁM – Top 30



Alkoholtartalmú italok előállítása és forgalma 
 

Békés megyében az alkoholtartalmú italok előállítása területén elsősorban a szeszfőzdék, 
valamint a sörfőzdék tevékenysége a meghatározó, amit kiegészít néhány kereskedelmi 
szeszfőzde tevékenysége. 
 

2016. év A gazdálkodók telephelyeinek 
száma Békés megyében 

Sörfőzde 3 
Bérfőzést végző szeszfőzde 39 
Egyszerűsített adóraktár 3 
Egyéb borászati üzem 0 
Kereskedelmi szeszfőzde 7 
Összesen: 52 

 
A kisüzemi sörfőzdék termelése az elmúlt évek vonatkozásában növekvő tendenciát mutat, 
melynek elsődleges oka a jövedéki szabályozásban meghatározott kedvezőbb működési 
feltételekben, valamint az alacsonyabb adómérték alkalmazásában keresendő, ami mellett jó 
hatással van a tevékenységükre, hogy egyre nagyobb kereslet figyelhető meg a jó minőségű 
kézműves sörökre. 
 
A kézműves sörök tekintetében töretlen az ezeket népszerűsítő, bemutató fesztiválok sikere, 
ami mellett egyre több olyan söröző nyitja meg kapuit, ahol a vevők számtalan kisüzemi 
sörfőzde termékeit kóstolhatják meg. 

 
 
A bérfőzést végző szeszfőzdék tekintetében a magánfőzés lehetőségének bevezetése jelentette 
a legnagyobb kihívást az elmúlt években, melynek köszönhetően jelentősen csökkent évről 
évre a bérfőzést végző szeszfőzdék által kiadott párlat mennyisége, azonban a magánfőzés 
esetén bevezetett párlat adójegy rendszere várhatóan pozitív irányban fogja befolyásolni 
tevékenységüket 2016. évben. 
 
Míg 2014. évben a bérfőzést végző szeszfőzdék által kiadott párlat mennyisége 
626 786 hektoliterfok volt, addig 2015-ben ez a szám 378 300 hektoliterfokra csökkent. 
Tekintettel arra, hogy a bérfőzés jellemzően minden évben az utolsó negyedévre 

0 

5 000 

10 000 

15 000 

20 000 

25 000 

30 000 

2014. év 2015. év 2016.09.30-ig 

12 533 

24 646 
27 192 Hlf 

Szabadforgalomba bocsátott sör mennyisége  

2016. év A gazdálkodók telephelyeinek 
száma Békés megyében

Sörfôzde 3
Bérfôzést végzô szeszfôzde 39
Egyszerûsített adóraktár 3
Egyéb borászati üzem 0
Kereskedelmi szeszfôzde 7

Összesen: 52
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Alkoholtartalmú italok elôállítása és forgalma

Békés megyében az alkoholtartalmú italok elôállítása területén elsôsorban a szeszfôzdék, 
valamint a sörfôzdék tevékenysége a meghatározó, amit kiegészít néhány kereskedelmi 
szeszfôzde tevékenysége.

A kisüzemi sörfôzdék termelése az elmúlt évek vonatkozásában növekvô tendenciát mu-
tat, melynek elsôdleges oka a jövedéki szabályozásban meghatározott kedvezôbb 
mûködési feltételekben, valamint az alacsonyabb adómérték alkalmazásában 
keresendô, ami mellett jó hatással van a tevékenységükre, hogy egyre nagyobb keres-
let figyelhetô meg a jó minôségû kézmûves sörökre.

A kézmûves sörök tekintetében töretlen az ezeket népszerûsítô, bemutató fesztiválok 
sikere, ami mellett egyre több olyan sörözô nyitja meg kapuit, ahol a vevôk számtalan 
kisüzemi sörfôzde termékeit kóstolhatják meg.

Szabadforgalomba bocsátott sör mennyisége

A bérfôzést végzô szeszfôzdék tekintetében a magánfôzés lehetôségének bevezetése 
jelentette a legnagyobb kihívást az elmúlt években, melynek köszönhetôen jelentôsen 
csökkent évrôl évre a bérfôzést végzô szeszfôzdék által kiadott párlat mennyisége, azon-
ban a magánfôzés esetén bevezetett párlat adójegy rendszere várhatóan pozitív irány-
ban fogja befolyásolni tevékenységüket 2016. évben.

Míg 2014. évben a bérfôzést végzô szeszfôzdék által kiadott párlat mennyisége 626 786 
hektoliterfok volt, addig 2015-ben ez a szám 378 300 hektoliterfokra csökkent. Tekintettel 

Alkoholtermékek



koncentrálódik, így a 2016. évi termelési adatok csak a IV. negyedév ismeretében 
értékelhetőek (2016. szeptember 30-ig 301 865 hektoliterfok). 
 
A Békés megyében, és a megyén kívül előállított alkohol tartalmú italok jövedéki engedélyes 
kereskedelme 53 telephelyen történik jelenleg, melyek között megtalálhatók országos hálózat 
részeként működő telephelyek, és kisebb helyi vállalkozások egyaránt. 
 

 
A közúti árufuvarozási, személyszállítási tevékenységhez kapcsolódó 

jövedéki adó visszaigénylések alakulása 
 

Magyarországon a közúti árufuvarozási, személyszállítási tevékenységet végzők a gázolaj 
felhasználáshoz kapcsolódóan 2011. január 1-jétől jövedéki adó-visszaigénylést 
érvényesíthetnek (kereskedelmi gázolaj).  
Az adó-visszaigénylés érvényesíthetőségének feltétele az előzetes vámhatósági 
nyilvántartásba vétel, mely során a vámhatóság a benyújtott okmányok alapján a jövedéki adó 
visszaigényléshez szükséges feltételeket vizsgálja, azaz a tárgyi követelmények meglétét 
igazolja.  
Bár 2017. január 1-jétől új törvény fog hatályba lépni a jövedéki adóról, azonban a jogalkotó 
továbbra is biztosítja a kereskedelmi gázolaj utáni jövedéki adó visszaigénylés lehetőségét . A 
visszaigénylés érvényesíthető, amennyiben a gázolajat kizárólag közúti árufuvarozásra 
legalább 7,5 tonna megengedett legnagyobb össztömegű gépjárművel vagy nyerges 
járműszerelvénnyel végzett közúti árufuvarozáshoz, vagy akár menetrendszerű, akár nem 
menetrendszerű forgalomban, a közúti járművek műszaki megvizsgálásáról szóló miniszteri 
rendeletben meghatározott M2 vagy M3 kategóriába tartozó gépjárművel végzett 
személyszállításhoz kapcsolódóan használjak fel. 
 
Az adó-visszaigénylésre jogosult az adó-visszaigénylést választása szerint évente, 
negyedévente, vagy havonta nyújthatja be a székhelye szerint illetékes Adó- és 
Vámigazgatósághoz. 
 
Bár az elmúlt években fokozatosan csökkent a literenként visszaigényelhető jövedéki adó 
összege (2014-ben17 forint, 2015-ben 11 forint, 2016-ben 7 forint), azonban a nyilvántartásba 
vett gazdálkodók száma lényegében stagnál az elmúlt 3 év viszonylatában. 
 

 
 
A jogszabályváltozást követően, figyelemmel arra, hogy a gázolaj esetében a jövedéki adó 
mértéke a kőolaj világpiaci ára függvényében 110 350 forint/ezer liter, illetve 
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arra, hogy a bérfôzés jellemzôen minden évben az utolsó negyedévre koncentrálódik, 
így a 2016. évi termelési adatok csak a IV. negyedév ismeretében értékelhetôek (2016. 
szeptember 30-ig 301 865 hektoliterfok).

A Békés megyében és a megyén kívül elôállított alkoholtartalmú italok jövedéki enge-
délyes kereskedelme 53 telephelyen történik jelenleg, melyek között megtalálhatók orszá-
gos hálózat részeként mûködô telephelyek és kisebb helyi vállalkozások egyaránt.

A közúti árufuvarozási, személyszállítási tevékenységhez kapcsolódó
jövedékiadó-visszaigénylések alakulása

Magyarországon a közúti árufuvarozási, személyszállítási tevékenységet végzôk a gáz-
olaj-felhasználáshoz kapcsolódóan 2011. január 1-jétôl jövedékiadó-visszaigénylést ér-
vényesíthetnek (kereskedelmi gázolaj).
Az adó-visszaigénylés érvényesíthetôségének feltétele az elôzetes vámhatósági nyilván-
tartásba vétel, mely során a vámhatóság a benyújtott okmányok alapján a jövedéki- 
adó-visszaigényléshez szükséges feltételeket vizsgálja, azaz a tárgyi követelmények meg-
létét igazolja. 
Bár 2017. január 1-jétôl új törvény fog hatályba lépni a jövedéki adóról, azonban a 
jogalkotó továbbra is biztosítja a kereskedelmi gázolaj utáni jövedékiadó-visszaigénylés 
lehetôségét. A visszaigénylés érvényesíthetô, amennyiben a gázolajat kizárólag közúti 
árufuvarozásra legalább 7,5 tonna megengedett legnagyobb össztömegû gépjármûvel 
vagy nyerges jármûszerelvénnyel végzett közúti árufuvarozáshoz, vagy akár menetrend-
szerû, akár nem menetrendszerû forgalomban, a közúti jármûvek mûszaki megvizs-
gálásáról szóló miniszteri rendeletben meghatározott M2 vagy M3 kategóriába tartozó 
gépjármûvel végzett személyszállításhoz kapcsolódóan használják fel.

Az adó-visszaigénylésre jogosult az adó-visszaigénylést választása szerint évente, ne-
gyedévente vagy havonta nyújthatja be a székhelye szerint illetékes Adó- és Vámi-
gazgatósághoz.

Bár az elmúlt években fokozatosan csökkent a literenként visszaigényelhetô jövedéki 
adó összege (2014-ben 17 forint, 2015-ben 11 forint, 2016-ban 7 forint), azonban a nyilván-
tartásba vett gazdálkodók száma lényegében stagnál az elmúlt 3 év viszonylatában.

Nyilvántartásba vett visszaigénylôk száma

Jövedékiadó-visszaigénylés



120 350 forint/ezer liter lehet, a jövedéki adó-visszaigénylés mértéke is változik 7 forintra, 
vagy 17 forintra literenként. A jövedéki adótörvény alapján a visszaigénylő a gázolaj adóval 
növelt áron történt beszerzést igazoló bizonylat kiállításának napján hatályos adómértékkel 
számított adót veheti figyelembe a visszaigénylési kérelmének benyújtása során. 
 
Fentieken túl megállapítható továbbá, hogy a visszaigényelhető jövedéki adó mértékének 
változása a visszautalni rendelt jövedéki adó összegét is jelentősen befolyásolta az elmúlt 
években. Lényegében változatlan alanyszám mellett a vámhatóság Békés megyében 2014-ben 
325,2 millió forint, 2015-ben 405,7 millió forint, míg 2016. szeptember végéig 
168,6 millió forint jövedéki adó visszautalását rendelte el a kereskedelmi gázolaj 
felhasználáshoz kapcsolódóan. 
 
A jövedéki adó visszaigénylések feldolgozása soron kívül minden esetben megtörténik, 
amennyiben a kérelemhez kapcsolódóan hiányosság nem kerül feltárásra.  
 
Az elmúlt évek tapasztalatai alapján megállapítható, hogy a gazdálkodók megismerték a 
visszaigénylési szabályokat, a visszaigénylés menete lényegében rutinszerűnek mondható, 
azonban több esetben előfordult, hogy a nyilvántartásba vételt követően a bejelentett 
gépjárműparkban bekövetkező változások bejelentése nem történik meg határidőben. 
 
A kereskedelmi gázolaj jövedéki adó-visszaigénylésekhez kapcsolódóan érdemes kiemelni, 
hogy a Békés megyében található 77 üzemanyagtöltő állomás forgalmi adatait figyelembe 
véve az üzemanyag forgalom ingadozó képet mutat. 

 
 

 
Az előzetes becslések alapján a 2015-ben kimutatott 1 százalékos emelkedés benzin, 
8 százalékos emelkedés gázolaj esetében 2016-ban nem várható. Az előrejelzések szerint 
benzin esetében a 2 százalékos emelkedés reális lehet, azonban a tendenciák a gázolaj 
forgalom tekintetében 4-5 százalékos csökkenést realizálnak 2016. év tekintetében. 
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A jogszabályváltozást követôen, figyelemmel arra, hogy a gázolaj esetében a jövedéki 
adó mértéke a kôolaj világpiaci ára függvényében 110 350 forint/ezer liter, illetve 120 350 
forint/ezer liter lehet, a jövedékiadó-visszaigénylés mértéke is változik 7 forintra, vagy 17 
forintra literenként. A jövedékiadó törvény alapján a visszaigénylô a gázolaj adóval nö-
velt áron történt beszerzést igazoló bizonylat kiállításának napján hatályos adómértékkel 
számított adót veheti figyelembe a visszaigénylési kérelmének benyújtása során.

Fentieken túl megállapítható továbbá, hogy a visszaigényelhetô jövedéki adó mértéké-
nek változása a visszautalni rendelt jövedéki adó összegét is jelentôsen befolyásolta az 
elmúlt években. Lényegében változatlan alanyszám mellett a vámhatóság Békés me-
gyében 2014-ben 325,2 millió forint, 2015-ben 405,7 millió forint, míg 2016. szeptember 
végéig 168,6 millió forint jövedéki adó visszautalását rendelte el a kereskedelmi gázolaj- 
felhasználáshoz kapcsolódóan.

A jövedékiadó-visszaigénylések feldolgozása soron kívül minden esetben megtörténik, 
amennyiben a kérelemhez kapcsolódóan hiányosság nem állapítható meg.

Az elmúlt évek tapasztalatai alapján megállapítható, hogy a gazdálkodók megis-
merték a visszaigénylési szabályokat, a visszaigénylés menete lényegében rutinszerûnek 
mondható, azonban több esetben elôfordult, hogy a nyilvántartásba vételt követôen 
a bejelentett gépjármûparkban bekövetkezô változások bejelentése nem történt meg 
határidôben.

A kereskedelmi gázolaj jövedékiadó-visszaigénylésekhez kapcsolódóan érdemes kie-
melni, hogy a Békés megyében található 77 üzemanyagtöltô állomás forgalmi adatait 
figyelembe véve az üzemanyag-forgalom ingadozó képet mutat.

Az elôzetes becslések alapján a 2015-ben kimutatott 1 százalékos emelkedés benzin,
8 százalékos emelkedés gázolaj esetében 2016-ban nem várható. Az elôrejelzések sze-
rint benzin esetében a 2 százalékos emelkedés reális lehet, azonban a tendenciák a gáz-
olajforgalom tekintetében 4-5 százalékos csökkenést realizálnak 2016. év tekintetében.

Jövedékiadó-visszaigénylés



MÓDSZERTAN

Kiadványunk a vizsgált idôszakban Békés megyei illetékességû, kettôs könyvvitelt vezetô 
társas vállalkozások 2015-ös üzleti évrôl benyújtott társaságiadó-bevallás összesített ada-
tain, ezen belül az értékesítés nettó árbevételén alapul. Az eltérô üzleti éves vállalkozá- 
sok is helyet kaptak kiadványunkban a 2014. évben kezdôdô üzleti évrôl benyújtott 
társaságiadó-bevallás nettó árbevétele alapján. A viszonyítási idôszak a naptári évvel 
azonosan mûködô vállalkozások esetében a 2014. év, eltérô üzleti éves vállalkozásoknál 
a 2013. év.

Az adatgyûjtés dátuma 2016. augusztus 17. Az ezen a napon nyilvántartott legutolsó 
hibátlan, elintézett alap-, az alapot helyesbítô vagy javító, esetleg önrevíziós 1529-es, 
eltérô üzleti évesek esetén a 1429-es bevallások adatait használtuk fel. Amennyiben egy 
vállalkozásnak volt olyan bizonylata, mely a kigyûjtés napján feldolgozás vagy javítás, 
esetleg kiértesítés alatt állt, az statisztikánkban nem szerepel.

A top 100-as rangsort a vállalkozások 1529-es, eltérô üzleti éves vállalkozások esetén a 
1429-es bevallásban szereplô nettó árbevétel alapján állítottuk fel.

Vámszakmai részrôl a vámeljárások során bejelentett statisztikai érték alapján 2015-ben 
a legnagyobb 30 export-import forgalmat lebonyolító vállalkozások kerültek kiválasz-
tásra. Vám szempontból exportnak, illetve importnak a harmadik (nem uniós) országba 
irányuló, illetve onnan belépô áruforgalmat tekintjük. A statisztikai érték nem kizárólag 
a vámkezelni kívánt áru tényleges árát jelenti, hanem beletartozik egyéb olyan járulékos 
költség is, mint például az uniós határig felmerülô szállítási költség, licencdíj, jogdíj stb.

A fenti szempontok alapján összesen 139 vállalkozás került be a top 100, a nemzetgaz-
dasági ág top 10 és a vám top 30-as listákba. Ezen adózók hozzájárulását kértük a kiad-
ványban való megjelenéshez. A táblázatokban „n. ny.” (nem nyilvános) rövidítéssel he- 
lyettesítettük azokat az adatokat, melyek megjelenéséhez a megkérdezettek nem járul-
tak hozzá.

Módszertan – NAV
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Az egy főre jutó GDP alakulása

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Békés megye 892 1029 1091 1169 1302 1350 1402 1487 1586 1472
Dél-Alföld 967 1113 1209 1307 1454 1534 1609 1666 1805 1732
Megyék átlaga 1027 1184 1321 1477 1624 1721 1819 1935 2025 1933
Ország 1304 1509 1714 1882 2079 2227 2397 2540 2694 2620
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BÉKÉS MEGYE ÁLTALÁNOS GAZDASÁGI HELYZETE

Bruttó hazai termék (GDP)
Békés megyében az elôzetes adatok alapján 2014-ben elôállított bruttó hazai termék 
(GDP) beszerzési áron 670 milliárd forintot tett ki, amely a régiós érték 23%-át, az országos 
értéknek pedig 2,1%-át jelentette. Az ezredfordulóhoz képest az országos GDP-hez való 
hozzájárulás mértéke 0,6 százalékponttal, a régiósból való részesedés pedig 3,8 százalék-
ponttal csökkent.

Az egy fôre jutó GDP alapján 2014-ben Békés megye a megyék és a fôváros rang-
sorában a 18. helyet foglalta el, csak Nógrád és Szabolcs-Szatmár-Bereg megyét sikerült 
megelôznie. A megye pozíciója 2003 óta változatlan, elôtte valamivel kedvezôbb volt 
a helyzet, 2000-ben még a 16. helyen állt. Ekkor a már említett megyéken kívül Jász-
Nagykun-Szolnok és Borsod-Abaúj-Zemplén megye mutatója is alacsonyabb volt a Békés 
megyeinél.

Az egy fôre jutó GDP alakulása

Békés megyében 2014-ben az egy lakosra jutó 1898 ezer forint GDP az országosnak 
58%-át, a megyék átlagának pedig 76%-át érte el. Ezek az arányok a 2000. évihez vi-
szonyítva 10, illetve 11 százalékponttal alacsonyabbak. A régió mutatójához képest 
kisebb az elmaradás (2014-ben a régiós egy fôre jutó GDP 83%-át érte el Békés megye), 
de a vizsgált idôszakban itt is nôttek a különbségek.
Békés megyében a legnagyobb részesedése a bruttó hozzáadott értékbôl – az orszá-
goshoz hasonlóan – a szolgáltatási ágazatoknak volt, ezt követte az ipar és építôipar, 
majd a mezôgazdaság. Az egyes szektorok súlya alapján azonban mind az országos, 
mind pedig a vidéki átlaghoz képest jelentôsebb eltérések alakultak ki. 2014-ben az 
országos átlaghoz képest legnagyobb különbség a mezôgazdaságot jellemezte: Békés 
megye 15,8%-os részesedése az országos arányt 11,4 százalékponttal meghaladta.

Gazdasági helyzet – KSH
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A bruttó hozzáadott érték megoszlása gazdasági áganként

A megyék átlagához viszonyítva pedig az ipar és építôipar területén alakult ki a leg-
nagyobb különbség. Békés megye szekunder szektorának aránya 11,6 százalékponttal 
elmaradt a vidéki átlagtól, mindössze 27,8%-ot ért el. Az eltérések annak ellenére ilyen 
jelentôsek, hogy a megyében a 2012–2014 közötti idôszakot a mezôgazdaság csökkenô, 
az ipar és építôipar növekvô aránya jellemezte.

Gazdasági szervezetek
2015. december 31-én Békés megyében 69 246 gazdasági szervezetet tartottak nyilván, 
a régióban bejegyzett szervezetek 28%-át. A megyei székhellyel rendelkezô szervezetek 
94%-át vállalkozásként regisztrálták, amelyek között a társas vállalkozások aránya 13%, az 
önálló vállalkozóké pedig 87% volt. A régióhoz képest a megyében a társas vállalkozások 
6,0 százalékponttal alacsonyabb, az önálló vállalkozók pedig ugyanennyivel magasabb 
részarányt képviseltek. Az ország egészéhez képest már lényegesen nagyobb különbség 
alakult ki: Békés megyében az önálló vállalkozók aránya 20 százalékponttal meghaladta 
az országos átlagot, az eltérést elsôsorban a mezôgazdaságban regisztrált önálló vállal-
kozók nagy száma okozta. A 2015. év végén Békés megyében regisztrált vállalkozások 
55%-a mezôgazdasági önálló vállalkozó volt, ez az arány országosan mindössze 27%-ot 
tett ki.

A megyében regisztrált 8 811 társas vállalkozásból 67-et (0,8%) részvénytársaságként tar-
tottak nyilván. Legnagyobb részarányt, 67%-ot a korlátolt felelôsségû társaságok kép-
viseltek, számuk 5 898 volt. A 2 461 betéti társaság a társas vállalkozások 28%-át tette 
ki. A fennmaradó 4,4% pedig szövetkezetekbôl, közkereseti társaságokból, valamint az 
egyéb jogi személyiségû és jogi személyiség nélküli társas vállalkozásokból tevôdött össze. 
A társas vállalkozások zöme (98,7%) az 50 fô alatti létszám-kategóriába tartozott. 50–249 
fôs vállalkozásból 101, a legalább 250 fôt foglalkoztatókból pedig 15 szervezetet tartot-
tak nyilván Békés megyében. A legtöbb társas vállalkozás (25%) a kereskedelmet jelölte 
meg fôtevékenységként, ezen kívül még a tudományos és mûszaki tevékenység (13%), 
a feldolgozóipar (11%), valamint az építôipar (9,4%) képviseltek jelentôsebb részarányt.

Gazdasági helyzet – KSH



A működő társas és egyéni vállalkozások számának alakulása Békés megyében

Társas vállalkozás Egyéni vállalkozó
2000 5407 13386 18793
2001 5667 13536 19203
2002 5907 14352 20259
2003 6063 14143 20206
2004 6272 13898 20170
2005 6278 13869 20147
2006 6420 13126 19546
2007 6277 12367 18644
2008 6682 12625 19307
2009 6719 11876 18595
2010 6854 11805 18659
2011 6909 11283 18192
2012 6980 10031 17011
2013 6922 9963 16885 0,000
2014 6844 10283 17127
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2014-ben Békés megyében 17 127 vállalkozás, a regisztrált vállalkozások 26%-a (orszá-
gosan 38%-a, Dél-Alföldön pedig 31%-a) tartozott a mûködô vállalkozások1 közé. Ebben 
az évben a Dél-Alföldön mûködô vállalkozások 23%-a tevékenykedett a megyében. 
Békés megyében a vállalkozások 40%-a társas vállalkozásként, 60%-a pedig egyéni vál-
lalkozóként mûködött. A társas vállalkozások közül a korlátolt felelôsségû társaságok 
aránya 67%-ot, a betéti társaságoké pedig 29%-ot tett ki. Az egyéni vállalkozók 49%-a 
fôfoglalkozásúként, 39%-a mellékfoglalkozásúként, 12%-a pedig nyugdíjasként végezte 
tevékenységét.

Békés megye mûködô vállalkozásainak száma a 2003 és 2013 közötti idôszakban egy-két 
év kivételével folyamatosan csökkent, a visszaesés mértéke 2012-ben volt a legmaga-
sabb, 6,5%-ot tett ki. 2014-ben azonban, ha mérsékelten is, de 1,4%-kal újra emelkedett 
a mûködô vállalkozások száma. Az ezredfordulót követô kedvezôtlen tendenciák elsô-
sorban az egyéni vállalkozók esetében mutatkoztak meg. A társas vállalkozások száma 
2007. év kivételével 2012-ig folyamatosan emelkedett, az egyéni vállalkozóknál viszont 
alig néhány évben történt növekedés. Ezek a tendenciák 2014-re megfordultak, ekkor 
ugyanis a társas vállalkozások 1,1%-os mérséklôdése az egyéni vállalkozók számának 
3,2%-os bôvülése mellett következett be. A mûködô vállalkozások számának változása a 
megyék többségében, így az ország egészében is hasonló irányú volt.

A mûködô társas vállalkozások és egyéni vállalkozók számának alakulása 
Békés megyében

2014-ben Békés megyében – a dél-alföldi és az országos átlaggal megegyezôen – a 
mûködô vállalkozások 99,2%-a 50 fônél kevesebb alkalmazottat foglalkoztató vállalkozás 
volt, ezen belül a 10 fônél kevesebb foglalkoztatottal dolgozók aránya 95,4%-ot ért el. 
Az 50–249 fôs vállalkozások részaránya 0,7%, a legalább 250 fôt foglalkoztatóké pedig 
0,1% volt, ez utóbbiból 14 mûködött 2014-ben Békés megyében.

1) Egy adott évben mûködô vállalkozásnak tekintünk egy vállalkozást, ha az év folyamán volt árbevétele vagy fog- 
lalkoztatottja. A mûködô vállalkozások köre az adott évre vonatkozó tényleges statisztikai és adóadatok alapján, 
mindig utólag, ezen adatok beérkezése után kerül megállapításra.



A 15-74 éves népesség gazdasági aktivitás szerinti megoszlása Békés megyében

2010 2011 2012 2013 2014 2015
Foglalkoztatott 46 46 47 48 49 52
Munkanélküli 6 6 6 6 6 5
Gazdaságilag nem aktív 48 48 46 46 45 43
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Fôtevékenységük alapján a megyében mûködô vállalkozások közül a mezôgazdaság-
ban 7,6%, az iparban 8,5%, az építôiparban 8,7%, a szolgáltatások területén pedig 75,2%-
uk tevékenykedett. A szolgáltatási szektor nemzetgazdasági ágai közül a kereskedelem 
(22%), valamint a tudományos és mûszaki tevékenység (13%) emelhetô ki. Békés me-
gyében az országos átlaghoz képest 4,9 százalékponttal nagyobb súlyt képviseltek a ter-
melô tevékenységet végzô vállalkozások, a különbség elsôsorban a mezôgazdaságba 
sorolt vállalkozások esetében mutatkozott meg.
2014-ben Békés megyében ezer lakosra 48 mûködô vállalkozás jutott, tízzel kevesebb, 
mint a régió egészében. Ez az érték mindössze négy megyében (Nógrád, Borsod-Abaúj-
Zemplén, Jász-Nagykun-Szolnok és Szabolcs-Szatmár-Bereg) volt alacsonyabb, az orszá-
gos átlaghoz képest ezer lakosonként 18 vállalkozással kevesebb mûködött a megyében. 
A megyeszékhely vállalkozássûrûsége sokkal kedvezôbb, 2014-ben Békéscsabán ezer la-
kosra 75 vállalkozás jutott, a megyei jogú városok átlagánál azonban néggyel kevesebb.

Gazdasági aktivitás
A Központi Statisztikai Hivatal munkaerô-felmérése alapján 2015-ben Békés megye 15–74 
éves népességének 57,0%-a – 152 ezer fô – volt gazdaságilag aktív, azaz foglalkoztatott 
vagy munkanélküli. A dél-alföldi (58,6%) és az országos átlagtól (59,9%) is elmaradó akti-
vitási arány a megyék közül a negyedik legalacsonyabb.

A 15–74 éves népesség gazdasági aktivitás szerinti megoszlása Békés megyében

A gazdaságilag aktív 15–74 éves Békés megyei népesség száma a 2010–2015 közötti idô-
szakban a kezdeti hullámzást követôen 2012-tôl kismértékû emelkedést, illetve stagnálást 
mutatott. 2015-ben az évtized elejéhez képest mindössze 3,4%-kal, 5 ezer fôvel voltak töb-
ben jelen foglalkoztatottként vagy munkanélküliként a munkaerôpiacon. A két csoport 
közül a foglalkoztatottak száma 2010-hez képest 7,8%-kal növekedett, a munkanélkülie-
ké, illetve a gazdaságilag nem aktív népességé azonban 28, illetve 15%-kal csökkent. 
Mindezek eredményeként a 2010. évhez képest a 15–74 éves népességen belüli foglal-
koztatási arány 6,3 százalékponttal, 52,1%-ra emelkedett, a munkanélküliségi ráta pedig 
3,7 százalékponttal, 8,7%-ra csökkent.



A 15–74 éves népesség foglalkoztatási aránya, 2015

Területi egységfoglalkoztatási arányországos átlag
Vas 60,6 55,9
Fejér 60,4 55,9
Budapest 60,2 55,9
Győr-Moson-Sopron60,0 55,9
Komárom-Esztergom58,8 55,9
Veszprém 58,6 55,9
Pest 57,3 55,9
Zala 55,3 55,9
Csongrád 54,9 55,9
Bács-Kiskun 54,6 55,9
Jász-Nagykun-Szolnok54,5 55,9
Tolna 53,9 55,9
Baranya 53,3 55,9
Heves 52,5 55,9
Hajdú-Bihar 52,1 55,9
Békés 52,1 55,9
Borsod-Abaúj-Zemplén51,1 55,9
Szabolcs-Szatmár-Bereg51,1 55,9
Nógrád 50,7 55,9
Somogy 49,6 55,9
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A 15–74 éves népesség foglalkoztatási rátája, 2015

Területi egységmunkanélküliségi rátaországos átlag
Szabolcs-Szatmár-Bereg13,0 6,8
Hajdú-Bihar 11,3 6,8
Borsod-Abaúj-Zemplén9,1 6,8
Békés 8,7 6,8
Somogy 8,6 6,8
Baranya 8,5 6,8
Nógrád 8,3 6,8
Heves 8,0 6,8
Bács-Kiskun 7,8 6,8
Csongrád 7,3 6,8
Jász-Nagykun-Szolnok7,1 6,8
Tolna 6,9 6,8
Pest 5,7 6,8
Zala 5,4 6,8
Komárom-Esztergom5,3 6,8
Budapest 5,1 6,8
Veszprém 4,6 6,8
Vas 3,8 6,8
Fejér 3,7 6,8
Győr-Moson-Sopron2,9 6,8
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A 15–74 éves népesség foglalkoztatási rátája, 2015

Területi egységmunkanélküliségi rátaországos átlag
Szabolcs-Szatmár-Bereg13,0 6,8
Hajdú-Bihar 11,3 6,8
Borsod-Abaúj-Zemplén9,1 6,8
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Somogy 8,6 6,8
Baranya 8,5 6,8
Nógrád 8,3 6,8
Heves 8,0 6,8
Bács-Kiskun 7,8 6,8
Csongrád 7,3 6,8
Jász-Nagykun-Szolnok7,1 6,8
Tolna 6,9 6,8
Pest 5,7 6,8
Zala 5,4 6,8
Komárom-Esztergom5,3 6,8
Budapest 5,1 6,8
Veszprém 4,6 6,8
Vas 3,8 6,8
Fejér 3,7 6,8
Győr-Moson-Sopron2,9 6,8
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A 15–74 éves népesség foglalkoztatási aránya, 2015

2015-ben a régió három megyéje közül Békésben volt a legmérsékeltebb a foglalkoz-
tatási arány, a megyék közül az ötödik legalacsonyabb. A megyében foglalkoztatot-
tak képzettség szerinti összetétele mind a régiós, mind pedig az országos átlagnál ked-
vezôtlenebb. 2015-ben a legfeljebb az általános iskolát befejezettek aránya még mindig 
14%-volt, az országos átlagnál 2,7, a régiósnál pedig 1,7 százalékponttal magasabb. Ezzel 
szemben a felsôfokú végzettséget szerzett foglalkoztatottak mindössze 17%-os aránya az 
országostól 9,8, a régiós átlagtól pedig 4,3 százalékponttal elmaradt.

A 15–74 éves népesség munkanélküliségi rátája, 2015
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A Dél-Alföldön belül a legnagyobb munkanélküliség 2008 és 2015 között – 2013 kivételé-
vel – folyamatosan Békés megyét jellemezte. 2015-ben a megyei munkanélküliségi ráta 
(8,7%) a megyék közül a negyedik legmagasabb értéket mutatta, a régiós átlagot 0,8, 
az országosat pedig 1,8 százalékponttal haladta meg.

Alkalmazásban állók
2015-ben a megfigyelt gazdasági szervezetek2 Békés megyében mûködô telephelye- 
in közel 100 ezren álltak alkalmazásban, ami a Dél-Alföld alkalmazottainak 26%-a. A mun- 
kavállalók 7,0%-a a mezôgazdaságban, 24,3%-a az iparban, 4,4%-a az építôiparban, 
64,3%-a pedig a szolgáltatási szektorban dolgozott. A szolgáltatási ágak közül az 
egészségügy (20,5%), a kereskedelem (12,0%) és a közigazgatás (9,2%) alkalmazotti lét-
száma volt jelentôs. Az alkalmazottaknak a termelô és a szolgáltató szféra közötti meg-
oszlása (36-64%) gyakorlatilag a régiós átlagot követte, az országos átlaghoz képest 
azonban (5,7 százalékponttal) többen dolgoztak a termelô ágakban. A termelô ágak 
többlete elsôsorban a mezôgazdaságban mutatkozott meg.

A megyében az alkalmazottak 87%-át teljes munkaidôben foglalkoztatták, akik közül a 
nôk aránya 46%-ot (országosan 45%-ot) tett ki.

Békés megyében az alkalmazásban állók3 az országos átlagnál valamivel kisebb, a régiós 
átlaghoz pedig hasonló mértékben koncentrálódtak a legnagyobb foglalkoztatóknál. 
A gazdasági szervezetek nagyságcsoportját tekintve a megyében alkalmazásban állók  
négytizede dolgozott olyan munkáltatónál, ahol az alkalmazottak száma legalább 250 
fô, ez az arány a régiós átlaggal (39,9%) csaknem azonos, az országostól viszont 3,8 szá-
zalékponttal elmaradt. Az 50 és 249 fô közötti létszámot foglalkoztató szervezeteknél 
a megyében foglalkoztatottaknak csaknem az egyötöde, az 50 fônél kevesebb fôt 
foglalkoztatóknál pedig valamivel több, mint a négytizede állt alkalmazásban, ezek az 
arányok az országos átlagnál egy-két százalékponttal magasabbak voltak.

Jelentôs a különbség Békés megyében az egyes nemzetgazdasági ágak között a mun-
káltatók foglalkoztatotti létszámát illetôen. A termelô ágakban – különösen a mezôgaz-
daságban – egyértelmûen látszik, hogy az országos átlagnál nagyobb szerepe van az 
50–249 fôs vállalkozásoknak: 2015-ben ugyanis az agrárszektorban foglalkoztatottaknak 
a 32%-a dolgozott ezeknél a szervezeteknél. Ugyanezen arány országosan mindössze 
26% volt, de Dél-Alföldön is csak 28%-ot ért el. Az ipar, építôipar területén elsôsorban az 
országos átlaghoz (23%) képest jelentôsebb Békés megyében az 50–249 fôs szervezetek-
nél foglalkoztatottak aránya (28%). A termelô ágak közül csak a mezôgazdaságban fi-
gyelhetô meg az 50 fônél kisebb létszámot foglalkoztató vállalkozásoknak az országos 
és régiós átlagnál is meghatározóbb foglalkoztató szerepe: 2015-ben az agráriumban 
dolgozók 61%-a, míg az országban, illetve a régióban egyaránt 55%-a állt alkalmazásban 
50 fô alatti vállalkozásnál. A szolgáltatási szektor több területén azonban – a közigazgatás-
ban, az egészségügyben, a pénzügyi szolgáltatások, az oktatás, valamint a szállítás és

2) Vállalkozások esetén a 19 fô felettiek megfigyelése teljes körû. A 19 fôs és az az alatti vállalkozások esetében a 
megfigyelés a kiválasztott vállalkozásokra terjed ki, az adatok teljeskörûsítése az adóadatok segítségével, szakértôi 
becsléssel történik. Költségvetési szerveknél a megfigyelés teljes körû, a nonprofit szervezetek megfigyelése a kijelölt 
szervezetekre vonatkozik.
3) A megfigyelt gazdasági szervezetek a helyi költségvetési szervek nélkül.
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raktározás területén – a foglalkoztatottak többsége legalább 250 fôt alkalmazó munkál- 
tatónál dolgozott 2015-ben Békés megyében. A szolgáltatás más területein – az egyéb 
szolgáltatás, a tudományos és mûszaki tevékenység, az ingatlanügyletek, a vendéglátás, 
valamint az információ és kommunikáció nemzetgazdasági ágakban – viszont az alkal-
mazottak legnagyobb részének munkáltatója a 10 fô alatti kategóriába tartozott.

A megfigyelt gazdasági szervezetek4 Békés megyei telephelyein teljes munkaidôben al-
kalmazásban állók átlagos havi bruttó keresete 185 ezer forint, a családi kedvezmény 
nélkül számított nettó keresete pedig 121 ezer forint volt 2015-ben. A legmagasabb átlag-
keresetek az energiaipar, a pénzügyi szolgáltatás, az oktatás, valamint az információ és 
kommunikáció, a legalacsonyabbak pedig az egészségügy, a vendéglátás és az egyéb 
szolgáltatás területén alakultak ki.

A teljes munkaidôben alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete 
nemzetgazdasági áganként, 2015

2015-ben a nemzetgazdasági szintû megyei bruttó átlagkereset 8,8%-kal alacsonyabb 
volt a régiós átlagkeresetnél, az országos átlaggal szemben azonban ennél jóval jelen-
tôsebben, 24%-kal elmaradt. Békés megyében a teljes munkaidôben foglalkoztatottak –  
a mezôgazdaság kivételével – valamennyi nemzetgazdasági ágban kevesebbet keres-
tek, mint országosan. A bérhátrány csak néhány területen 10 százalék alatti (az oktatás-
ban a legkisebb, 3,6%), több gazdasági ágban viszont igen számottevô. A tudományos 
és mûszaki tevékenységet végzôk átlagkeresete kevesebb mint fele az országosnak, 
emellett azonban a pénzügyi szolgáltatás, valamint az információ és kommunikáció 
területén dolgozók esetében is 44-45%-os bérlemaradás alakult ki.

4) A 4 fônél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit 
szervezetek.

Gazdasági helyzet – KSH
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Módszertan
GDP

Bruttó hazai termék (GDP): termelési oldalról egyenlô az ágazatok vagy szektorok által 
elôállított, alapáron értékelt bruttó hozzáadott értékek (azaz a bruttó kibocsátás és a 
folyó termelôfelhasználás különbségeinek) és az ágazatokra vagy szektorokra fel nem 
osztható termékadók és -támogatások egyenlegének összegével. E meghatározás jelen 
formájában 1995. évtôl kezdôdôen érvényes.

Bruttó hozzáadott érték, alapáron:
 + kibocsátás (alapáron)
 – folyó termelôfelhasználás (piaci beszerzési áron)

Kibocsátás: az adott gazdasági egység által más, a termelô és szolgáltató gazdasági 
egységen kívüli egységek számára elôállított, valamint a saját végsô fogyasztásra kerülô 
termékek és szolgáltatások összessége. A kibocsátást a nemzeti számlák alapáron érté-
kelik.

Folyó termelôfelhasználás: a termelési folyamat során az elszámolási idôszakban más 
termelôegységtôl vásárolt termékek és szolgáltatások értéke, amelyeket új termékek és 
szolgáltatások elôállításához használnak fel. Az állóeszközök értékcsökkenése azonban 
nem része a folyó termelôfelhasználásnak. A folyó termelôfelhasználás értékelése piaci 
beszerzési áron történik.

Alapár: az az ár, amennyit a termelô egységnyi termék vagy szolgáltatás értékesítésekor 
realizál. Azaz az értékesítési árból le kell vonni a termelô által befizetett termékadókat, és 
hozzá kell adni az értékesítéshez kapcsolódó terméktámogatásokat.

Piaci beszerzési ár: az az ár, amelyet egységnyi termék vagy szolgáltatás igénybevételéért 
a felhasználó ténylegesen fizet. (Tehát nem tartalmazza a termelô célú felhasználáshoz 
vásárolt termékek és szolgáltatások után visszaigényelhetô áfát, valamint a terméktá-
mogatások értékét.)

Gazdasági szervezetek

A gazdasági szervezetek száma mindenhol székhely szerinti adat, és az év végi közi-
gazgatási állapotra vonatkozik.

Tevékenység jellege szerinti osztályozás: a gazdasági szervezetek tevékenység jellege 
szerinti osztályozása a 2008. január 1-jétôl érvényes tevékenységek egységes ágazati osz-
tályozási rendszere (TEÁOR’08) alapján történik, amely megfelel az európai besorolásnak 
(NACE Rev. 2). A tevékenységi osztályozásban a gazdasági szervezeteket fôtevékenysé-
gük alapján sorolja be a KSH. Egy gazdasági szervezet statisztikai fôtevékenysége az a 
tevékenység, amelyik a legnagyobb mértékben hozzájárul a szóban forgó egység összes 
hozzáadott értékéhez. A statisztikai adatgyûjtések és publikációk 2002. január 1-jétôl már 
a statisztikai fôtevékenység felhasználásával történnek.

Módszertan – KSH
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Gazdálkodási forma: a regisztrált gazdasági szervezetek gazdálkodási forma szerinti 
csoportosítása (rövidítve: GFO) a 2014. március 15-étôl érvényben levô osztályozáson 
alapul, amely a 22/2014. (III. 13.) KIM számú, a statisztikai számjel elemeirôl és nómen-
klatúráiról szóló rendeletben jelent meg. A mûködô gazdasági szervezetek gazdálkodá-
si forma szerinti csoportosítása a 2012. május 1-jétôl érvényben levô osztályozás szerinti, 
amelyet a 21/2012. (IV. 16.) KIM számú, a statisztikai számjel elemeirôl és nómenklatúráiról 
szóló rendelet tartalmaz

Létszám-kategóriák: 2004. január 1-jétôl a KSH az addig nyilvántartott alkalmazotti lét-
szám helyett bevezette a tevékenységi létszám fogalmát. A tevékenységi létszám a 
statisztikai elszámolásoknál a szervezet tevékenységében részt vevô, az adott munkál-
tatónál munkaviszonyban vagy munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyban álló sze-
mélyek létszámát, valamint az egyéni vállalkozás tulajdonosát és a nem fizetett segítô 
családtagokat tartalmazza. Munkavégzésre irányuló egyéb jogviszonyon a bedolgozói 
és a megbízási szerzôdéssel létesített jogviszonyt, illetve a munkaviszony jellegû szemé-
lyes közremûködéssel létesített tagsági viszonyt kell érteni.

Egy adott évben mûködô vállalkozásnak tekintünk egy vállalkozást, ha az év folyamán 
volt árbevétele, vagy foglalkoztatottja. A vállalkozási demográfia a vállalkozások mû-
ködését mindig egy adott idôszakra, konkrétan egy adott évre vizsgálja. A demográfiai 
felmérésben a mûködô vállalkozások köre az adott évre vonatkozó tényleges statisztikai 
és adóadatok alapján, mindig utólag kerül megállapításra, ezen adatok beérkezése 
után.

Gazdasági aktivitás

Munkaerô-felmérés
A Központi Statisztikai Hivatal a lakosság gazdasági aktivitásának – a foglalkoztatottság, 
illetve a munkanélküliség – vizsgálatára 1992-ben a munkaerô-felmérést vezette be. 
A munkaerô-felmérés, ami a magánháztartásokra kiterjedô reprezentatív felvétel, az 
International Labour Office (ILO) ajánlásai alapján a 15–74 éves népesség gazdasági 
aktivitását vizsgálja.
A mintába kijelölt címek száma 1998-tól negyedévente mintegy 38 ezer. Az egyes 
népességcsoportok létszámának becslése a munkaerô-felmérés mintájából teljeskörûsí-
téssel történik. A közölt éves adatok a negyedéves felvételbôl származó becslések át-
lagai. A magyar munkaerô-felmérés a vizsgált népességet egy meghatározott idôszak-
ban (a kikérdezés hetét megelôzô héten, a hetet hétfôtôl vasárnapig számítva) végzett 
tevékenységük alapján osztályozza.

Foglalkoztatott az, aki az adott héten legalább egy órányi, jövedelmet biztosító munkát 
végzett, illetve rendelkezett olyan munkahellyel, ahonnan átmenetileg (betegség, sza-
badság stb. miatt) volt távol.

Munkanélküli az, aki az adott héten nem dolgozott, és nincs is olyan munkája, amely-
bôl átmenetileg hiányzott; a kikérdezést megelôzô négy hét folyamán aktívan keresett 
munkát; két héten belül munkába tudott volna állni, ha talált volna megfelelô állást, il-
letve már talált munkát, ahol 2002-ig 30, 2003-tól 90 napon belül dolgozni kezd.

Módszertan – KSH
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Módszertan – KSH

Gazdaságilag aktívak azok, akik megjelennek a munkaerôpiacon, azaz a foglalkoztatot-
tak és a munkanélküliek.
Gazdaságilag nem aktívak azok, akik a vonatkozási héten nem dolgoztak, illetve nem 
volt rendszeres jövedelmet biztosító munkájuk, és nem is kerestek munkát, vagy kerestek, 
de nem tudtak volna munkába állni.
Aktivitási arány: a gazdaságilag aktívak a megfelelô korcsoportba tartozó népesség szá-
zalékában.
Munkanélküliségi ráta: a munkanélküliek a megfelelô korcsoportba tartozó gazdasági-
lag aktív népesség százalékában.
Foglalkoztatási arány: a foglalkoztatottaknak a megfelelô korcsoportba tartozó 
népességhez viszonyított aránya.

Alkalmazásban állók száma, keresete

Az intézményi munkaügyi adatgyûjtési rendszer adatforrása: A KSH éves intézményi 
munkaügy-statisztikai adatgyûjtése, az éves munkaügyi jelentés, adóadatokkal 
kiegészítve.

Vállalkozások esetén a 19 fô feletti vállalkozásnál a megfigyelés teljes körû. A 19 fôs és 
az alatti vállalkozások esetében a megfigyelés a kiválasztott vállalkozásokra terjed ki, az 
adatok teljeskörûsítése az adóadatok segítségével történik, szakértôi becsléssel.

Költségvetési szervek esetén a megfigyelés teljes körû.

Nonprofit szervezetek esetén a megfigyelés a kijelölt szervezetekre vonatkozik.

A szervezetek létszám-kategória szerinti besorolása a tényleges létszám alapján történt.

A területi adatok az adatszolgáltató szervezetek telephelyének/telephelyeinek területe 
szerinti bontásban, az adatszolgáltatásra nem kötelezett vállalkozások adatai a székhe-
lyük területén szerepelnek.

Alkalmazásban álló: az a munkavállaló, aki a munkáltatóval munkavégzésre irányuló 
jogviszonyban áll, s munkaszerzôdése, munkavégzésre irányuló megállapodása alap-
ján, havi átlagban – vagy nem teljes hónapra vonatkozó munkaszerzôdés esetén teljes 
havi munkavégzésre átszámítva – legalább 60 munkaórában, munkadíj ellenében 
munkavégzésre kötelezett.

Bruttó kereset: 1988 óta használt fogalom, a munkavállaló által fizetendô személyi jöve-
delemadót, egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékot, valamint a munkavállalói járulékot is 
tartalmazó kereset.

Nettó kereset: a gazdálkodó szervezetenkénti havi bruttó átlagkeresetbôl kiinduló net-
tósítás csak az összes munkavállalót érintô levonásokat (személyi jövedelemadót, 
egészségbiztosítási és nyugdíjjárulékot, valamint munkavállalói járadékot) kezeli, így nem 
számol az 1999-tôl bevezetett gyermekek utáni családi kedvezmény hatásával. A sze-
mélyi jövedelemadó kiszámítása az szja-törvényben szereplô – az adott évre érvényes 
– szabályok szerint történik.
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Kamara a vállalkozásokért

A köztestületi kereskedelmi és iparkamarák alapvetô feladata, hogy önkormányza-
ton alapuló mûködésükkel elômozdítsák a gazdaság fejlôdését, szervezôdését és tá-
mogatását, az üzleti forgalom biztonságának és a piaci magatartás tisztességének meg- 
teremtését, megôrzését, illetve fokozását, a gazdasági tevékenységet folytatók általá- 
nos, együttes érdekeinek érvényesítését. E cél érdekében javaslatok, vélemények, 
tájékoztatások adásával elômozdítják a gazdálkodó szervezetekre vonatkozó jogszabá-
lyoknak, kormányzati programoknak, intézkedéseknek a gazdaság fejlôdéséhez fûzôdô 
kidolgozását.
A kamarai törvényben meghatározottak jegyében dolgoznak a kamarák országszerte, 
ezen felül önként vállalt feladatokat is ellátnak. A Békés Megyei Kereskedelmi és Iparka-
mara szolgáltató típusú kamara, ennek megfelelôen a szolgáltatások minôségi és meny-
nyiségi növelését tûzte ki célul, ezért – az önkéntes tagság és a regisztrált vállalkozások 
igényeit figyelembe véve – új típusú szolgáltatásokat vezetett be.

A „Gazdasági kamarákról” szóló törvény 2012. január 1-jétôl életbe lépett módosítá-
sa három lényeges változást tartalmazott: a gazdálkodó szervezetek kötelesek kamarai 
nyilvántartásba vételüket kezdeményezni és a kamarai közfeladatok ellátásához évente hoz-
zájárulást fizetni, a kamara pedig köteles részükre a törvényben meghatározott szolgáltatásokat 
térítésmentesen nyújtani.

Lényeges, hogy a kamarai tagság továbbra is önkéntes maradt, így a regisztrált vállal-
kozások nyilvántartásba vételükkel nem váltak kamarai taggá.
A legalapvetôbb változás, hogy számos, kizárólagosan a kamarai tagság számára elér-
hetô szolgáltatás közül néhány térítésmentesen elérhetôvé vált a regisztrált vállalkozások 
számára is:
- gazdasági, pénzügyi, adózási és hitelhez jutási tanácsadás,
- üzleti partnerkeresés, 
- pályázatfigyelés.

Az önkéntes kamarai tagok számára nyújtott többletszolgáltatások számos esetben 
térítésmentesen vagy kedvezményesen vehetôk igénybe.

 BMKIK Magyar-Román Üzleti Központ Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara
 Békéscsaba, Hunyadi tér 2. Békéscsaba, Penza ltp. 5.

Kamara a vállalkozásokért
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BMKIK – A szolgáltató kamara 

Tanácsadás, tájékoztatás
· Jogi tanácsadás
· Számviteli és adótanácsadás
· Fogyasztóvédelmi Békéltetô Testület mûködtetése és tanácsadás
· Munkavédelmi tanácsadó szolgálat, munkaügyi tájékoztatás
· Okmányhitelesítés és külkereskedelmi tanácsadás
· Iparjogvédelmi, szellemi tulajdonvédelmi, K+F, innovációs tanácsadás

 Szakképzési feladatellátás és tanácsadás
 · Tanulószerzôdések gondozása és a tanulószerzôdéses tanulóképzés felü- 
   gyelete
 · Együttmûködési megállapodások ellenjegyzése 
 · Szakmai vizsgáztatásban való közremûködés
 · Gyakorlati képzôhelyek komplex ellenôrzése 
 · Szintvizsgák lebonyolítása
 · Szakma Kiváló Tanulója Verseny – Országos Szakmai Tanulmányi Verseny
   elôdöntôinek megszervezése
 · Pályaorientációs tanácsadás
 · Mesterképzés, -vizsgáztatás
 · A Békés Megyei Fejlesztési és Képzési Bizottság mûködtetése

Gazdaság- és kereskedelemfejlesztéssel kapcsolatos feladatellátás és szolgáltatások
· Gazdasági elemzések, konjunktúrafelmérés
· Üzleti találkozók szervezése itthon és külföldön
· Külföldi szakmai utak, kiállításlátogatások, üzleti delegációk szervezése
· Vállalkozások termékeinek megjelenítése hazai és külföldi kiállításokon
· MKIK Magyar-Román Tagozat mûködtetése
· Üzleti ajánlatok közvetítése belföldre és külföldre 
· Címlisták készítése

 Vállalkozások forráshoz jutásának segítése 
 · Széchenyi Kártya Program
 · Pályázati lehetôségek figyelése, tanácsadás, pályázatkészítés

 További információs szolgáltatás
 · Kiadványok, idôszakos tematikus információs anyagok
 · BMKIK portál (www.bmkik.hu)
 · Szakmai elôadások szervezése

Hatósági jellegû szolgáltatások 
· Építôipari kivitelezô vállalkozások nyilvántartásba vétele
· Közbeszerzési eljárásokban benyújtandó ajánlattevôi nyilatkozat láttamozása
· Választott bíróság
· Fogyasztóvédelmi Békéltetô Testület
· Teljesítésigazolási Szakértôi Szerv (TSZSZ)

BMKIK – A szolgáltató kamara
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Tisztújítás után a BMKIK

Új ciklus kezdôdött a kamara életében a 2016-os évben. Szeptemberben az új küldöt-
tek megválasztották a Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara új tisztségviselôit és 
testületi tagjait.
Kamaránk tagságának szervezeti rendje megfelel a törvényben megszabott köve-
telményeknek. A közel 700 önkéntes tagvállalkozás három tagozatban (ipari, kereske-
delmi, kézmûipari) mûködik, 6-6, illetve 5 választási osztállyal. A kamara legfôbb döntésho-
zó szervébe, a küldöttgyûlésbe összesen 96 küldöttet választottak a vállalkozók.
Az évenként ülésezô küldöttgyûlések között a kamara munkáját a 34 tagú elnökség 
irányítja, jogszerû mûködését és gazdálkodását a 7 tagú Ellenôrzô Bizottság felügyeli.
A piaci tisztesség megsértése esetén a vállalkozások a kamara 7 tagú Etikai Bizottságá-
hoz fordulhatnak.
A BMKIK elnöksége szabja meg a kamara ügyintézô szervezete tevékenységének irányát. 
Ebben segítségére vannak az egyes, fôbb feladatkörökre létrehozott elnökségi munkabi-
zottságok (szakképzési, turisztikai és vendéglátó, innovációs, gazdaságfejlesztési).

Tisztújítás után a BMKIK
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Dr. Orosz Tivadar elnök
A következô idôszakban kamarai szolgáltatásaink minôségi 
javítására törekszünk. Törvényi kötelezettségeink szerint folyama-
tos tájékoztatást biztosítunk többek közt adózási, jogi kérdések-
ben, hitellehetôségek és pályázati források felkutatásával. Ezeket
azonban olyan módon és szerkezetben kell nyújtanunk, amelyet 
a mintegy 12 ezer regisztrált Békés megyei vállalkozás hasznosnak 
ítél, és él is a felkínált lehetôségekkel.
Amint a feladataink közül is a legnagyobb erôvel a szakképzésben 
ránk esô teendôket látjuk el, úgy azt mondhatom, ezen a téren 
kell leginkább a változás. Ezen a területen jelentôs a jogszabály-
változás is, és a szakképzési rendszer átalakulása igen nehéz gaz-
dasági-társadalmi környezetben zajlik. Az elvándorlásból adódó 
szakemberhiány, az alacsony tanulói létszám kihívást jelent ebben a folyamatban.
Ugyanakkor célunk a gyakorlati képzô- és fogadóhelyek megerôsítése is, és a gyakorlati 
képzésben részt vettek elhelyezkedésének támogatása.
Békés megye gazdasági helyzetének javulását jelentheti a 44-es fôút most elindult fejlesz-
tése. Ugyanakkor a Magyar-Román Tagozatunk a határ menti gazdasági kapcsolatok 
erôsítésével tud hozzájárulni a kedvezô folyamatok erôsödéséhez.

Bôdi János általános alelnök
Az erôs kamarában hiszek, amely a mindenkori önkormányza-
toknak, kormányzatnak partnere abban, hogy tisztességes és biz-
tonságos vállalkozói környezetet alakítsanak ki. A regisztrációs dí-
jakból folyamatos és hasznos szolgáltatási rendszert kell mûködtet-
nünk, amely segíti a megye kis- és középvállalkozásainak növe-
kedését, ami a megye erôsödését is jelenti. Az információs és infor-
matikai háttér biztosítása mellett törekszünk olyan szolgáltatások-
kal bôvíteni palettánkat, amelyek az önkéntes kamarai tagság fe-
lé csábítják a vállalkozókat. Közremûködésünk meghatározó le-
het az EU-s források Békés megyébe jutásában. Elengedhetetlen, 
hogy a Békés megyei beruházások esetén a megyei vállalkozók 
részt vehessenek a közbeszerzésekben. Továbbá támogatnunk
kell a vállalkozásokat a pályázatokon való sikeres szereplésben. Ebben a ciklusban is 
mindent meg kell tennünk azért, hogy akár a jogszabálytervezetek, helyi rendeletek olyan 
szellemben szülessenek meg vagy változzanak, ami a vállalkozások érdekeit szolgálja.

Tisztújítás után a BMKIK
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Szabó Géza ipari tagozatból választott alelnök
A közös érdekképviselet jelentôségét nem lehet eléggé hangsú-
lyozni: a kamara egyre több területen javaslattételi jogosítványá-
val is él, amivel befolyásolja a kormányzati döntéseket is. Miután 
a brüsszeli források több mint fele ebben az uniós ciklusban a gaz-
daságba érkezik, a döntés-elôkészítés során a kamarának még 
nagyobb a felelôssége.
A kamara szerepe a szakképzés terén kiemelt, amire a folyamatos 
változások miatt is figyelnünk kell. A szakemberigény biztosításáért 
kell tennünk a legtöbbet.
Az ipari tagozatban a tagbôvítést szorgalmazom változatlanul. Az 
évtizedek alatt szerzett tapasztalatokat pedig át kell adnunk a fi-

ataloknak, mind a vállalkozásban, mind a kamarai tevékenység területén.

Vozár Márton kereskedelmi tagozatból választott alelnök
A kereskedelmi tagozat tevékenysége a legszerteágazóbb a 
kamarán belül. Hiszek az alulról jövô kezdeményezésben, ezt az 
elvet képviselem a tagozati munkában is. A megye vállalkozás-
szerkezetéhez igazodva, a kis- és középvállalkozások munkáját tud-
juk hathatósan támogatni, például a gyakran változó törvények 
értelmezésével, képzések szervezésével, üzleti partnerek felku-
tatásával. Ez a réteg a magyar gazdaság fokmérôje, a gazdasá-
gi szféra 70-80 százalékát teszi ki. Békés megyében elsôsorban az 
egyéni vállalkozások jellemzôek, ezért az uniós forrásokat alap-
vetôen növekedésre és munkahelyteremtésre kellene fordítani.

Cseh István kézmûipari tagozatból választott alelnök
Az eddigieknél is nagyobb figyelmet kívánok fordítani az alulról jö-
vô kezdeményezésekre. A kamarai szerepben a tanácsadó funk-
ciót erôsíteném, hogy a hozzánk fordulóknak hasznos információkat 
tudjunk adni. A kamarától eltávolodottakat próbáljuk megszólíta-
ni: hiszem, ha minél több kézmûvest „visszahódítunk”, erôsebbek 
leszünk. Hiszen sok elismert szakemberünk van Békés megyében, 
az ô tudásuk is erôsítse szervezetünket! Az eredményes fellépésre, 
hatékony érdekképviseletre csak összefogással van lehetôségünk.
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Musulin Miklós, az Ellenôrzô Bizottság elnöke
Megtisztelônek tartom, hogy immár ötödik ciklusban vezethetem 
a bizottság munkáját. Folyamatos munkát jelent ez, amelynek 
során vizsgáljuk a kamara költségvetés szerinti gazdálkodását, 
számviteli rendjét, gazdasági tevékenységét. Sikernek tartom, 
hogy az elmúlt 4 évben külön eljárást nem kellett kezdeményeznie 
az Ellenôrzô Bizottságnak. Ehhez a kamara ügyviteli dolgozóinak 
szakszerû munkája is kellett, valamint a folyamatos kapcsolattar- 
tás a könyvvizsgálóval. A következetességet a jövôben is elsôrendû 
szempontnak tartom.

Ficzere Ferenc, az Etikai Bizottság elnöke
Fontosnak tartom a kamarai feladatok között a gazdasági szerep-
lôk piaci magatartásának felügyeletét. Több évtizedes vállalkozói 
tapasztalatokkal vállaltam tisztséget a bizottságban és az elnök-
ségben. Erôsíteni szeretném a tisztességes piaci magatartásba 
vetett hitet a vállalkozókban. A gazdasági kamarák etikai kódexe 
megfogalmazza a gazdálkodó szervezetek piaci magatartási és 
kereskedelmi tevékenységre vonatkozó etikai szabályait. Fela-
datunk, hogy ezt a mindennapok gyakorlatában is viszontlássuk, 
segítsük a követendô gyakorlatot, akár információkkal, máskor 
határozott fellépéssel.

Tóth Zsolt titkár
A kamara ügyintézô szervezetének vezetôjeként az operatív 
munka irányítása a kamara titkárának a feladata, amit immár 28 
éve végzek. Kettôs pilléren áll a rendszer, egyrészt az állam által 
a kamarára átruházott közfeladatok jogszerû végrehajtása, a ka-
mara köztestületi feladatainak ellátása, másrészt a kamara szolgál-
tatási tevékenységének magas színvonalú ellátása.

Küldetésünk, hogy dinamikusan reagáljunk mind a gazdasági élet, 
mind pedig a törvényi változások kihívásaira. Feladataink jelentô-
sen bôvültek az elmúlt években, ehhez kellett igazítanunk szerve-
zeti struktúránkat és szolgáltatási palettánkat. Mára nagyon sokszí- 
nû a kínálatunk, amit magas szakmai színvonalon dolgozó munka-
társakkal tudunk biztosítani. Vallom, hogy nem a kamarának van-
nak tagjai, hanem a tagoknak van kamarája.
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